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Uluslararası Sanat ve Sanat Eğitimi Dergisi (Jiajournal), Aralık 2023 tarihli 14. sayısıyla bilim 

dünyasının karşısına çıkmaktan mutluluk duymaktadır. Bu sayımızda farklı alanlardan iki araştırma 
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Diyar AZBAĞ 1 

Yusuf Barış UZUN2 

 

Müzik Öğretmeni ve Öğretmen Adaylarının Müzik Öğretimine Yönelik Öz 

Yeterliliklerinde Lisans Programının Etkisi3 

Özet  

Bu araştırmanın amacı, 2006 ve 2018 yıllarında yürürlüğe giren müzik öğretmenliği lisans öğretim 

programlarının; öğretmen ve öğretmen adaylarının müzik öğretimine yönelik öz yeterlilik düzeylerine 

etkisinin incelenmesidir. Eğitim fakültelerinin müzik öğretmenliği lisans programı çeşitli sebeplerle farklı 

zamanlarda revize edilmiş ve program içeriğinde bazı değişiklikler yapılmıştır. Bu değişikliklerin Milli 

Eğitim Geliştirme Projesi çerçevesinde, eğitim fakültelerindeki ders programlarının çağdaş eğitimin 

gerekliliklerine uyulması amacıyla yapıldığı, ancak her yeni düzenlemenin de kendi içinde yeni eksiklikler 

veya problemler barındırabileceği düşünülmektedir. 

Araştırma nicel veri toplama desenlerinden biri olan Tarama modelinde yürütülmüştür. Araştırmanın 

çalışma grubunu; Türkiye’nin dört farklı bölgesinden seçilen Marmara Üniversitesi, Gazi Üniversitesi, 

Trabzon Üniversitesi ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi’nin Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik 

Öğretmenliği Anabilim Dalları’ndan mezun 174 müzik öğretmeni ve halen öğrenim görmekte olan 131 

dördüncü sınıf öğretmen adayları oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak; “Müzik 

Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği” ve araştırmacı tarafından oluşturulan "Kişisel Bilgi Formu" 

kullanılmıştır. 

Araştırma sonunda: 2006 öğretim programından mezun müzik öğretmenlerinin müzik öğretimine 

yönelik öz yeterlik puan ortalamalarının, 2018 öğretim programından mezun olmuş öğretmenlere ve halen 

öğrenim görmekte olan dördüncü sınıf öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır.  

 

Müzik öğretmen ve adaylarının müzik öğretimine yönelik öz-yeterlik algılarının farklı çalışma 

yöntemleri ile daha detaylı bir şekilde çalışılabilir. MEB’e bağlı kurumlarda görev yapmaları istenen müzik 

öğretmenlerinin orta düzeyde şarkılara eşlik edebilecek bilgi, beceri ve donanıma sahip olabilmeleri için 

piyano, müziksel işitme okuma ve yazma, armoni ve eşlikleme derslerinin süreleri ve dönemleri sayıları 

arttırılabilir. 

Anahtar Kelimeler: Lisans programı, müzik eğitimi, öz yeterlik. 

 

 

                                                           
1 Arş. Gör. Diyar AZBAĞ Trabzon Üniversitesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik Öğretmenliği, 

diyarazbag@trabzon.edu.tr, Orcid: 0000-0002-2412-613X 
2Dr. Öğrt. Üye. Yusuf Barış UZUN Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik Öğretmenliği, 

ybarisuzun@yyu.edu.tr, Orcid: 0000-0003-1133-5394 
3Makale yazımı yazar etki oranı: 1.yazar: %50, 2. yazar: %50. Bu makalenin etik kurul onayı Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi’nde, 27.04.2023 tarih, 358896 sayı ve toplantı numarası ile alınmış ve intihal incelemesinden geçirilmiştir. Bu 

makale 835237 numaralı yüksek lisans tezinin bir bölümünden alınmıştır. 
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The Effect Of Undergraduate Program On Music Teachers’ And Prospective Music 

Teachers’ Self-Efficiency 

The aim of this study is to examine the effect of music teaching undergraduate curricula that came into 

force in 2006 and 2018 on the self-efficacy levels of teachers and prospective teachers towards music teaching. 

The music teaching undergraduate curriculum of faculties of education was revised at different times for various 

reasons, and some changes were made in the content of the curriculum. It is thought that these changes were 

made within the framework of the National Education Development Project to comply with the requirements of 

contemporary education, but each new regulation may contain new deficiencies or problems in itself. 

The research was conducted using the survey model, which is one of the quantitative data collection 

designs. The study group's research consisted of 174 music teachers who graduated from Marmara University, 

Gazi University, Trabzon University, and Van Yüzüncü Yıl University's Department of Fine Arts Education, 

Department of Music Education, and 131 fourth-grade pre-service teachers who were selected from four 

different regions of Turkey. "Self-Efficacy Scale for Music Teaching" and "Personal Information Form" created 

by the researcher were used as data collection tools. 

At the end of the research, 2006 music teachers who graduated from the 2006 curriculum had higher 

mean scores of self-efficacy towards music teaching than the teachers who graduated from the 2018 curriculum 

and the fourth-grade pre-service teachers who are still studying. 

The self-efficacy perceptions of music teachers and prospective music teachers towards music teaching 

can be studied in more detail with different study methods. For music teachers who are expected to work in 

institutions affiliated with the Ministry of National Education to have the knowledge, skills, and equipment to 

accompany songs at an intermediate level, the duration and number of semesters of piano, musical hearing, 

reading and writing, harmony, and accompaniment courses can be increased. 

Keywords: Undergraduate curriculum, music education, self-efficacy. 

 

GİRİŞ 

Eğitimin bireye, bireyin bağlı olduğu topluma, toplumun içerisinde varlık gösterdiği 

dünyaya, önemli katkılar sağladığı bir gerçektir. Bu katkıların, toplumlara uygun davranışların 

kazandırılması ve bu davranışların bireylere indirgenmesi konusunda önemli olabileceği 

söylenebilir. Fidan’a (2012) göre; eğitim, bireyi, en kapsamlı tanımıyla önceden planlamalar 

olmaksızın yetiştirme, geliştirme ve ilerletme sürecidir. Eğitim sürecinin yürütücüsü ve en önemli 

paydaşlarından biri olan öğretmenler, eğitim-öğretim sürecine hayat veren bir konumda olup 

eğitim sisteminde çok önemli bir yer tutmaktadırlar (Karataş ve Çakan, 2018). Alacapınar’a 

(2018) göre, öğretmen; bireye/öğrenciye öğretilmesi gereken davranışları öğreten figürdür. Bu 

bağlamda öğretmenlerin, eğitimin niteliği ve sürecin kaliteli olması açısından sürece ilişkin 

verdikleri katkının önemi büyüktür.  

Eğitim alanlarının önemli paydaşlarından birisi müzik eğitimidir. Müzik öğretmeni, örgün ya 

da yaygın eğitim kurumlarında bireylerin istendik müzikal edinim kazanmalarına rehberlik etmek 

veya yönlendirmekle sorumluluk verilmiş kişi, bilgisi ve tecrübesiyle belirli müzikal konularda 

başka insanların bilgi birikim sahibi olmasına destek olan kişi; bir müzik öğretmeninde olması 

gereken yeterlikleri ve gerekli diplomayı elde ederek, müzik öğretmenliği mesleğini yapmaya hak 

kazanan ve yetkisi olan kişi şeklinde tanımlanır (Uçan, 2006). Bireyler eğitim gördükleri ve onları 

etkileyen öğretmenlerini taklit etmeye çalışabilirler. Bu bağlamda müzik öğretmeninin de 

öğrencilerini etkileme gücü olduğu ve bu etkisiyle öğrencilerine etkili bir eğitim-öğretim 

sağlayabileceği düşünülebilir. Müzik öğretmeninin, öğrencisine istendik müziksel davranışları 

kazandırabilmesi için belli özellikleri barındırması gerekir. Müzik öğretmeni, öğrencinin müzik ile 

ilgili bilgilerini ve yeteneklerini olumlu ve amaçlı bir biçimde geliştirmekle yükümlü kişidir. Bu 

sebeple bir ulusun müzikal beğenilerinde ve gelişmelerinde direkt olarak sorumluluk sahibidir 

(Topaloğlu, 2019). 

Öğretmenlerin alan bilgisi yeterliği ne kadar yüksekse, vereceği eğitimin kalitesinin de o 

düzeyde yüksek olabileceği düşünülebilir. Bu bağlamda etkili ve verimli bir müzik eğitimi için 

öğretmenin yeterliliklerini iyi bilmesi ve eksiklerini giderebilmesi gerekmektedir. Özel yetenek 
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gerektiren bir alan olması sebebiyle müzik öğretmenliğinde mesleki yeterliklerle beraber alan 

yeterlikleri eğitim-öğretimin gerçekçi ve istenilen düzeyde uygulanabilmesi için en az diğer 

dallarda olduğu kadar önemlidir. Müzik öğretmenliği kavramının oluşması ve profesyonel olarak 

kurumlarda müzik eğitiminin verilmeye başlanmasıyla beraber müzik öğretmenliği yeterlikleri de 

müzik öğretmenliği nitelikleri içinde ya doğrudan ya da dolaylı bir şekilde varlık gösterir (Uçan, 

2006). Müzik öğretmeni, alan bilgisi bilmeli, müzikal aktivite şekilleriyle bağlantılı olmalı, 

mesleğin en gerekli taraflarından biri olan öğretme yeterliklerini kendinde bulundurmalı, meslekte 

gerekli olan bilgi, birikim ve becerilerle harmanlanmış olmalıdır (Kalyoncu, 2005).  

Öğretmenlerin alana ilişkin yeterlikleri incelenirken öz yeterlik kavramı karşımıza 

çıkmaktadır. Öz yeterlik bireyin bir görevi gerçekleştirip gerçekleştiremeyeceğine olan inancı 

şeklinde tanımlanabilir. İnsan, görevi yapmaya zorluğuna karar vererek, görevin üstesinden gelip 

gelemeyeceğine ise öz yeterlik inancıyla karar verebileceği söylenebilir. Yüksek öz yeterlik hissi, 

bireylerin kendilerine önemli amaçlar belirlemesi, birtakım işleri başarmaya ilişkin güzel hisler 

oluşturmasına, iyi hissetmesine katkı sağlamaktadır. Öz yeterlik inancı davranışlara şekil verecek 

güce sahiptir. İnsan davranışları, gerçekte olduğundan daha fazla, insanların hangi unsurun daha 

doğru olduğu inanışına uzanır (Azar, 2010). 

Türkiye’de üniversitelerin eğitim fakültelerinde öğretmen ihtiyacını karşılamak üzere farklı 

öğretmenlik alanlarında bölüm ve anabilim dalları kurulmuş ve ülke genelinde eğitim standardını 

sağlayarak yürütülmek üzere Yüksek Öğretim Kurulu’nca öğretim programları geliştirilmiştir. Bu 

lisans öğretim programlarının ayrıca müzik öğretimi konusunda önemli bir faktör olduğu 

düşünülmektedir. Farklı zaman dilimlerinde revizyon gerekçeleriyle ders içeriklerinin 

değiştirildiği müzik eğitimi lisans programlarının öğretmen ve öğretmen adaylarının üzerinde 

müzik öğretimlerine ilişkin etkisinin önemli olduğu düşünülmektedir. 

Müzik eğitimi anabilim dalı lisans öğretim programı son yirmi yıl içinde 2006 ve 2018 

yıllarında güncellenmiştir. Son yapılan 2018 yılı programına bakıldığında, 2006 programına 

kıyasla birçok alan dersinin değiştirildiği, saatlerinin ve kredilerinin azaltıldığı ve yeni derslerin 

eklendiği görülmüştür. 2006 ve 2018 öğretim programı içeriklerine bakıldığında müzik alan 

bilgisi ve uygulama derslerine yönelik ders saatlerinin 2006 müzik öğretmenliği öğretim 

programında altmış bir (61) müzik alan bilgisi ve uygulaması ders saatiyken, 2018 müzik 

öğretmenliği öğretim programında bu sayı kırk altı (46) müzik alan bilgisi/uygulaması saatine 

düşmüştür (YÖK, 2018). Değişen öğretim programının müzik öğretmeni ve müzik öğretmen 

adaylarının müzik öğretim öz yeterlilik düzeylerini ne ölçüde etkilediği, müzik öğretmenleri ve 

öğretmen adaylarının kendilerini müzik öğretiminde ne ölçüde yeterli gördükleri konusunun 

araştırılması gereken bir konu olarak ortaya çıktığı düşünülmektedir. Bu bağlamda 2006 öğretim 

programının uygulandığı öğretmen adaylarının dört yıllık öğrenim süresinde mezun oldukları 

düşünüldüğünde, 2010 yılı itibariyle 2006 programı ilk mezunlarını vermeye başlamıştır. Diğer 

bir taraftan 2018 öğretim programı güncellenmesiyle eğitim-öğretim görmüş öğretmenler 2022 

yılında mezun olmuşlardır. Halen müzik öğretmenliği programlarında öğrenim gören dördüncü 

sınıf müzik öğretmen adayları da aynı öğretim programı kapsamında eğitimlerine devam 

etmektedirler. İlgili literatür incelendiğinde müzik öğretmenliği lisans programlarının öz yeterlilik 

ile ilişkisi kapsamında yapılmış herhangi bir çalışma olmadığı görülmüştür. Çalışmanın bu yönü ile 

alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın amacı, 2006 YÖK öğretim programı ile mezun olmuş müzik öğretmenleri ile 

2018 YÖK öğretim programından mezun olmuş öğretmen ve halen bu YÖK öğretim programında 

öğrenim gören dördüncü sınıf müzik öğretmen adaylarının müzik öğretimine yönelik öz 

yeterliliklerinin incelenmesidir. Bu amaca yönelik olarak çalışmanın problem cümlesi “Müzik 

Öğretmeni ve Öğretmen Adaylarının Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterliliklerinde Lisans 

Programının Etkisi ne düzeydedir?” şeklinde oluşturulmuştur. Problem cümlesi doğrultusunda 

oluşturulan alt problemler: 

1. Müzik öğretmeni ve öğretmen adaylarının müzik öğretimine yönelik öz yeterlilik 

düzeylerinde cinsiyet, yaş, mezun olunan lise türü gibi demografik değişkenlere göre 

farklılık var mıdır? 
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2. Müzik öğretmeni ve öğretmen adaylarının müzik öğretimine yönelik öz yeterlilikleri, 

öğrenim gördükleri lisans programına göre farklılık göstermekte midir? Şeklinde 

belirlenmiştir. 

 

YÖNTEM 

Müzik öğretmeni ve öğretmen adaylarının müzik öğretimine yönelik öz yeterliliklerinde 

lisans programının etkisini araştıran bu çalışma, nicel araştırma yaklaşımlarından bir çalışma olan 

tarama modelinde gerçekleştirilmiştir. Tarama araştırmaları, geniş demografik grupların 

görüşlerini ve özelliklerini tanımlamayı amaçlayan bir araştırma biçimidir. Bu tür araştırmalar “ne 

nerede ne zaman ve nasıl” gibi soruların yanıtlanmasına olanak tanır (Büyüköztürk, 2014). 

Çalışma Grubu 

Çalışma grubu, 305 katılımcıdan oluşmakta olup uygun örnekleme yöntemi ile seçilmiş 

Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi, Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi, Van Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi Eğitim Fakültesi ve Trabzon Üniversitesi Eğitim Fakültesinde öğrenim görmüş ve 

2010 yılından itibaren mezun olmuş müzik öğretmenleri ile halen bu anabilim dallarında öğrenim 

görmekte olan 4. sınıf öğretmen adayları tarafından oluşmaktadır. Uygun örnekleme yöntemi 

(convenience/accidental/incidental sampling) zamansal, parasal ve işgücü kaybını en aza 

indirmeyi sağlayan bir yöntemdir. Araştırmacı, gerekli gördüğü çalışma grubu sayısına ulaşana 

değin en mümkün ve olası yanıtlayıcı katılımcılardan başlayarak örneklemi oluşturur veya en 

ulaşılabilmesi mümkün olan ve azami tasarrufu sağlatacak bir durum ya da örnek üzerinde çalışır 

(Cohen ve Manion, 1998; Ravid, 1994, akt. Büyüköztürk, 2022). Bu doğrultuda, araştırmaya 

katılan Müzik öğretmeni ve öğretmen adaylarının demografik bilgileri Tablo 1’de verilmektedir. 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

Demografik Özellikler Gruplar n % 

Cinsiyet 
Kadın 174 57,0 

Erkek 131 43,0 

Yaş grupları 

(27,25±4,11) 

20-25 yaş 130 42,6 

26-30 yaş 105 34,4 

31-35 yaş 60 19,7 

36-40 yaş 10 3,3 

Mezun olduğu lise 
Güzel sanatlar lisesi 147 48,2 

Diğer 158 51,8 

Öğrenim gördüğü / mezun 

olduğu üniversite 

Ankara Gazi Üniversitesi 72 23,6 

İstanbul Marmara Üniversitesi 74 24,3 

Trabzon Üniversitesi 81 26,6 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 78 25,6 

Tabi Olunan Lisans Programı 
2006 174 57,0 

2018 131 43,0 

Tablo 1’de, katılımcıların demografik bilgileri yer almaktadır. Araştırmaya katılan 305 

müzik öğretmeni ve adayının %57’si kadın, %43’ü erkektir. Katılımcıların yaş ortalaması 

27,25±4,11 olarak tespit edilmiş olup %42,6’sı 20-25 yaş, %34,4’ü 26-30 yaş, %19,7’si 31-35 

yaş, %3,3’ü 36-40 yaş grubundadır. Katılımcıların %48,2’si güzel sanatlar lisesinden, %51,8’i 

diğer liselerden mezun olmuştur. Katılımcıların %23,6’sı Ankara Gazi Üniversitesi, %24,3’ü 

İstanbul Marmara Üniversitesi, %26,6’sı Trabzon Üniversitesi, %25,6’sı Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi mezunu veya öğrencisidir.  
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Veri Toplama Süreci 

Veriler, “Google Forms” aracılığıyla çevrimiçi anket tekniğiyle araştırmaya gönüllü olarak 

katılan katılımcılardan elde edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın veri toplama aşamasında demografik bilgilerin elde edilmesi amacıyla kişisel 

bilgi formu, öz yeterliliğe yönelik verilerin elde edilmesi amacıyla da Özmenteş (2011) tarafından 

geliştirilmiş olan Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği kullanılmıştır. Müzik Öğretimine 

Yönelik Öz yeterlik Ölçeği tek boyuttan oluşmakta, ölçekte beşli likert tipinde (1: Kesinlikle 

katılmıyorum; 5: Kesinlikle katılıyorum) 23 madde tek boyut yer almaktadır. Bu çalışmada ölçeğin 

Cronbach Alpha katsayısı 0,87 olarak tespit edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde SPSS 21.0 programı kullanılmıştır. Katılımcıların demografik bilgileri 

frekans ve yüzde tablosunda gösterilmiştir. Ölçek toplam puanı normal dağılım göstermediğinden 

cinsiyet, mezun olunan lise türü ve bağlı bulunan lisans programı değişkenlerinde Mann Whitney 

U testinden; yaş grupları değişkenlerinde ise Kruskal Wallis H testinden yararlanılmıştır. Kruskal 

Wallis H testinde anlamlı farklılık görüldüğünde farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla ikili karşılaştırmalarda Mann Whitney U testinden yararlanılmıştır. Analizlerde anlamlılık 

düzeyi 0,05 (p<0,05) olarak belirlenmiştir. 

Araştırmanın Etik İzinleri 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimleri Etik Kurulu’nun 27.04.2023 tarihli 

358896 sayılı toplantısında Müzik Öğretmeni ve Adaylarının Müzik Öğretimine Yönelik Öz 

Yeterliklerinde Lisans Programının Etkisi isimli çalışma için etik kurul onayı alınmıştır. 

 

BULGULAR VE YORUM  

Araştırmanın birinci alt problemi kapsamında “Müzik Öğretmeni ve Öğretmen adaylarının 

müzik öğretimine yönelik öz yeterlilik düzeylerinde cinsiyet, yaş, mezun olunan lise türüne göre 

bir farklılık var mıdır” sorusuna cevap aranmıştır. Yapılan analizler sonucunda birinci alt probleme 

ilişkin bulgular Tablo 2, Tablo 3 ve Tablo 4’te sunulmuştur.  

Tablo 2. Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre 

Karşılaştırması 

Cinsiyet N 
 

SS Z p 

Kadın 174 3,86 0,37 
-0,96 0,336 

Erkek 131 3,91 0,38 

Tablo 2’de müzik öğretimine yönelik öz yeterlik ölçeği puanlarının cinsiyete göre 

karşılaştırılmasına ait Mann Whitney U testi sonuçları yer almaktadır. Bu veriler ışığında, müzik 

öğretimine yönelik öz yeterlik puanlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği (p>0,05) 

tespit edilmiştir. 
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Tablo 3. Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Yaş Gruplarına Göre 

Karşılaştırması 

Yaş grupları N 
 

SS X2 sd p 

Anlamlı 

Fark 

A-20-25 yaş 130 3,82 0,44 

11,04        3 0,011 

C>A 

B-26-30 yaş 105 3,92 0,33  

C-31-35 yaş 60 3,96 0,30  

D-36-40 yaş 10 3,93 0,34  

Tablo 3’te görüldüğü üzere müzik öğretimine yönelik öz yeterlik ölçeği puanlarının yaş 

gruplarına karşılaştırmasına ait Kruskal Wallis H sonuçlarına göre yaş grupları arasında anlamlı 

farklılık oluştuğu tespit edilmiştir (X2=11,04; p<0,05). Farkın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla yapılan Mann Whitney U ikili karşılaştırma testi sonuçlarına göre 31-35 yaş 

grubu katılımcıların müzik öğretimine yönelik öz yeterlik algı puanı, 20-25 yaş grubu katılımcıların 

puanına göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

 

Tablo 4. Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Mezun Olduğu Lise 

Türüne Göre Karşılaştırması 

Mezun olduğu lise N 
 

SS Z p 

Güzel Sanatlar Lisesi 147 3,93 0,35 
- 1,50 0,133 

Diğer 158 3,94 0,39 

Tablo 4’de müzik öğretimine yönelik öz yeterlik ölçeği puanlarının mezun olduğu liseye 

göre karşılaştırılmasına ait Mann Whitney U testi sonuçları yer almaktadır. Tablo verilerinden, 

müzik öğretimine yönelik öz yeterlik puanlarının mezun olduğu liseye göre anlamlı farklılık 

göstermediği (p>0,05) tespit edilmiştir. 

 

Tablo 5. Müzik Öğretimine Yönelik Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Mezun Olunan Lisans 

Programına Göre Karşılaştırılması 

Program 
 

N 
 

SS Z p 

2006  174 3,97 0,33 
-5,30 0,000 

2018  131 3,76 0,40 

Tablo 5’de müzik öğretimine yönelik öz yeterlik ölçeği puanlarının hangi lisans programında 

öğrenim görüldüğü karşılaştırmasına ait Mann Whitney U testi sonuçları yer almaktadır. Müzik 

Öğretimine yönelik öz yeterlik puanlarının öğrenim görülen lisans programına göre anlamlı 

farklılığın 2006 lisans programından mezun öğretmenlerin lehine daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. 
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TARTIŞMA SONUÇ VE ÖNERİLER 

Tartışma, Sonuç 

Bu bölümde araştırma için ulaşılan bulgulardan yola çıkarak sonuçlara yer verilmiş ve 

önerilerde bulunulmuştur. Araştırmada, müzik öğretmeni ve öğretmen adaylarının müzik 

öğretimine yönelik öz yeterlik düzeyleri çeşitli değişkenler açısından incelenmiştir. Sonuçlara 

bakıldığında;  

Birinci alt probleme ilişkin sonuçlar incelendiğinde araştırmaya katılan katılımcıların 

müzik öğretimi öz yeterlilik puanlarının cinsiyet, yaş, mezun olduğu lise türü ve tabi olunan 

öğretim programı özellikleri bakımından incelendiğinde yaş ve öğrenim gördükleri lisans 

programları değişkenlerinde anlamlı farklılıklar görülürken, cinsiyet ve lise değişkenlerinde 

anlamlı farklılık olmadığı tespit edilmiştir. Mevcut çalışmayla aynı alt problemlere ilişkin benzer 

sonuçlara ulaşan Kürücü (2019) tarafından yapılan çalışmada, cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir 

fark bulunmadığı görülmüştür. Delice, (2019) benzer şekilde müzik öğretmenlerinin öz-yeterlik 

seviyeleri ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı bir farkın olmadığını ortaya koymuştur. Müzik 

öğretmeni adaylarının öz yeterlik seviyelerinin cinsiyet değişkenine göre bir farklılık göstermediği 

sonucunu ortaya koyan başka bir çalışma Bayraktar (2018)’a aittir. Soytürk (2021) müzik 

öğretmenleri ve adaylarının müzik mesleğine ilişkin öz yeterlik algılarını incelerken cinsiyet 

değişkeninin her hangi bi anlamlı farklılık yaratmadığı sonucuna ulaşmıştır. Kurtuldu (2017) 

piyano öğrencilerinin öz yeterlik seviyeleri ile piyano dersinin başarı karşılaştırması çalışmasında, 

çalışmaya katılan 60 öğrencinin öz yeterlik düzeylerinde cinsiyet değişkeni göz önüne alındığında, 

anlamlı bir farkın bulunmadığı görülmektedir. Uzunoğlu Yegül (2013) çalışmada, müzik öğretmen 

adaylarının müzik öğretimi öz yeterlik inançlarının cinsiyet değişkeni açısından anlamlı farklılığın 

olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Diğer bir taraftan cinsiyet değişkeninin öz yeterlik üzerinde etkisinin olduğu çalışmalarda; 

Sarıkaya (2018) erkek öğretmen adaylarının, kadın öğretmen adaylarına kıyasla cinsiyet 

değişkeninin öz yeterlik puanları üzerinde daha anlamlı bir fark olduğunu ve erkek öğretmen 

adaylarının öz yeterlik puanlarının daha yüksek olduğu sonucuna varmıştır. Kaynak (2018) benzer 

şekilde araştırma bulgularından yola çıkarak, erkek müzik öğretmen adaylarının müzik yeteneğine 

ilişkin öz yeterlik puanlarının, kadın müzik öğretmen adaylarının puanlarından anlamlı derecede 

yüksek ortalamaya sahip olduklarını ortaya koymuştur. Otacıoğlu (2017) araştırmaya katılan 

öğrencilerin cinsiyet değişkenine göre genel puan ortalamasına bakıldığında, anlamlı bir farklılığın 

olduğunu ve bu farkın kadın öğretmen adaylarının lehine olduğu sonucuna varmıştır. Coşkun 

Şentürk & Bölek (2019) müzik öğretmeni adaylarının öz yeterlik puan ortalamaların erkek 

öğretmen adaylarının kadın öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. 

Cinsiyet değişkeni göz önüne alındığında araştırmalarda çeşitli sonuçların ortaya çıktığı 

görülmektedir. 

Yaş değişkeni sonuçları incelendiğinde araştırmaya katılan katılımcıların müzik öğretimi 

öz yeterlilik puanlarının yaş gruplarına göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (X2=11,04; 

p<0,05). Sonuçlar incelendiğinde; 31-35 yaş grubu katılımcıların müzik öğretimine yönelik öz 

yeterlik algı puanı, 20-25 yaş grubu katılımcıların puanına göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Otacıoğlu (2017) çalışmasında benzer şekilde yaş değişkenini göz önüne aldığında 23 yaş ve üzeri 

öğretmen adaylarının puanlarının, 18-22 yaş arasındaki öğretmen adaylarına kıyasla anlamlı 

düzeyde fazla olduğu sonucunu bulmuştur. Bir başka araştırmada Ünal (2019) öğretmen 

adaylarının öz yeterlik puan ortalamalarının yaş değişkenine göre anlamlı farklılıklar ortaya 

çıkardığı gözlemlenmiş olup, 18 yaş ve altı ile 24-28 seçeneği kıyaslandığında 18 ve altı lehine 

anlamlı farkların oluştuğu sonuçlarına varılmıştır. Bu bulgular ışığında öğretmen adaylarının yaş 

aralıkları göz önüne alındığında öz yeterlikleri üzerine yaş değişkeninin etkisi olduğu sonucuna 

varılmıştır. Coşkun Şentürk & Bölek (2019) öğretmen adaylarının yaşları ile çalgı öz yeterlik 

seviyeleri arasında orta düzeyde anlamlı bir ilişkiye ulaşmışlardır. Kibici (2022) müzik 

öğretmenlerinin mesleki ve müzik öğretimi öz yeterlikleri incelemiş ve öz yeterliklerinde yaş 
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değişkenine göre anlamlı farklılıkların oluştuğunu, 30 yaş altı müzik öğretmenlerinin, 30 yaş ve 

üzeri öğretmen arkadaşlarından öğretmenlik ve müzik öğretimi öz yeterlilik seviyelerinin daha 

düşük olduğunu sonucuna varılmıştır. Ulusoy (2022) konu başlığı ve içeriği mevcut çalışmayla 

benzerlik göstermese de, yaptığı araştırmada yaş değişkeninin teknoloji yönetimi üzerinde etkisi 

olduğu sonucuna varmıştır. Bu sonuçla 37 yaş ve üzeri öğretmenlerin teknolojiyi kullanma 

becerilerinin daha düşük olduğu yargısına varılmıştır.  

Lise türü değişkenine ilişkin sonuçlar incelendiğinde araştırmaya katılan katılımcıların 

müzik öğretimi öz yeterlilik puanlarının mezun olduğu liseye göre anlamlı farklılık göstermediği 

(p>0,05) tespit edilmiştir. Demir Yıldız & Yıldız (2018) müzik öğretmen adaylarının mezun olunan 

lise türü değişkeninin öz yeterlik inançları puan ortalamaları incelendiğinde anlamlı derecede 

farklılık göstermediği görülmüştür. mevcut çalışmaya benzer sonuçlara ulaşan bir başka çalışmada 

Bayraktar (2018) öğretmen adaylarının mezun oldukları lise türü değişkenine göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişkinin olmadığı sonucuna varmıştır. Diğer bir taraftan Otacıoğlu (2017) öz 

yeterlik üzerinde mezun olunan lise türü değişkeninin önemli etkisi olduğu ve katılımcı gösterilen 

gruplar arasında ise anlamlı farklılıkların olduğu sonucuna varılmıştır (p<.05). aralarında anlamlı 

farklılık bulunan gruplar ise “Güzel Sanatlar” ile “Düz” lise grupları olduğu ve sonuçların “Güzel 

Sanatlar Lisesi” mezunu öğretmen adaylarının lehine gerçekleştiği görülmüştür. Birer (2013)  

müzik öğretmeni adaylarının, müzik öğretim öz yeterlik inançları üzerinde lise türü değişkeninin 

önemli farktör olduğu görülmüştür. Güzel Sanatlar ve Spor Lisesi mezunu müzik öğretmen 

adayları kendilerini bilgi, nitelik ve eğitim düzeyi ayrıca programdaki derslere hakimiyet 

noktasında daha yeterli buldukları görülmüştür.  

İkinci alt probleme ilişkin sonuçlar incelendiğinde araştırmaya katılan katılımcıların müzik 

öğretimi öz yeterlilik puanlarının öğrenim görülen lisans programına göre anlamlı farklılığın 2006 

lisans programından mezun öğretmenlerin lehine daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Lisans 

öğretim programları, öğretmen ve öğretmen adaylarının nitelikli, donanımlı ve kalifiyeli birer 

eğitici olmalarında büyük öneme sahip olduğu düşünülmektedir. Öyle ki bu programların içerikleri 

değiştikçe mezun öğretmen ve öğretmen adayları üzerindeki etkileri de benzer yönde paralel 

sonuçlar ortaya çıkardığı düşünülebilir. Mevcut 2018 müzik öğretmenliği lisans programı ile 2006 

müzik öğretmenliği lisans programı karşılaştırıldığında, sonuçların anlamlı bir şekilde 2006 yılı 

müzik lisans öğretim programı lehine olduğu görülmüştür. Bu durumun zemin hazırlayıcısı ise 

2018 yılı müzik öğretim programında müzik alan bilgisi ile ilgili teorik ve uygulamalı derslerin 

azaltıldığı bu nedenle bu öğretim programından mezun öğretmen ve öğretmen adaylarının yeterince 

müzik teorisine ve uygulamasına maruz kalmadığından kaynaklı müzik öğretiminde öz yeterlik 

eksikliği yaşadıkları sonucu çıktığı düşünülmektedir.  Nitekim mevcut bulguları destekleyecek 

sonuç ve yorumlardan biri olan Uçan (2018) müzik öğretmeni lisans programlarının uzun zamandır 

var olan birçok problemin, tüm eğitim seviyelerinde tek yönlü müzik öğretmeni yetiştirme 

yaklaşımı ve bu yaklaşım politikaları ışığında hazırlanan müzik öğretmenliği lisans 

programlarından kaynaklanmaktadır şeklinde ifade etmiştir. Bu yorumlara paralel olarak Uçan 

(2018), 2018 programının gözden geçirilmesi gerektiğini ve gerekli yapılanma, düzenleme, 

uygulama, yürürlükten kaldırma işlemlerinin bir an önce gerçekleşmesi gerektiğini savunmuştur. 

Benzer bir diğer yorum ise, Çevik (2018) tarafından yapılan yorumda, 2018 müzik lisans 

programının, çeşitli çalışmalara rağmen, tek tipte müzik öğretmeni ve öğretmen adayı yetiştirme 

politikası güttüğü, günümüz şartlarına uygun akılcı ve çok yönlü bir müzik eğitimcisi modeli 

oluşturamadığı, öğretmen adaylarına, müzik öğretmen yeterliklerini kazandıran müzik derslerinin 

programdaki saatlerinin ve baskınlıklarının az ve yetersiz kaldığı, müzik eğitimi alanı kapsamında, 

veri çalışmalarına yer verilmeden program yenileme girişiminde bulunuduğu yorumunu yapmıştır. 

Bir başka çalışmada, Gün & Özkasnaklı (2020) müzik öğretmeni adaylarının, lisans öğrenimleri 

sırasında gerekli olduğunu düşündükleri (piyano, bireysel se eğitimi, batı müziği teori ve 

uygulamaları) dersleri ders saati ve dönem sayısı olarak yetersiz buldukları sonucuna varmıştır.  

Tarih olarak 2018 müzik öğretim programını kapsayıcı olmasa da, 2006 programını hedef 

alan bir takım bulgulara ulaşmış ve mevcut  araştırmaya benzerlik gösteren diğer bir diğer çalışma; 

Özdemir (2018) piyano dersleri öncelikli olmak üzere eşlik yapabilme yeteneğine ilişkin ders 

içeriklerinin okul şarkılarına eşlik yapabilme ve eşlik yaratma hedefli bir programın tekrar 
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düzenlenmesi ve oluşturulması gerektiğini savunmuştur. Buradan hareketle 2006 yılı lisans müzik 

öğretim programı ders içeriğinde piyano ders döneminin sekiz dönemden, 2018 yılı lisans müzik 

öğretim programında bir anda iki döneme indirilmiş olması, piyano çalgısı üzerindeki öz yeterliğin 

azalmasına yol açmış olabileceği yorumu yapılabilir. Bu bağlamda, öğretmen ve öğretmen 

adaylarının lisans öğretim programından mezun olduktan sonra dönemsel olarak ciddi ve negatif 

anlamda farklılıkların oluşmaması için güncellenme yada revize edilme ihtiyacı duyulan 

programların daha dikkatli ve özenle hazırlanması gerektiği düşünülmektedir. 

İncelenen literatür ve mevcut çalışmada ulaşılan bulgular ışığında, bireylerde öz yeterlik 

seviyesinin, kişinin yaptığı ya da gerçekleştirdiği görevde geçirdiği yıl veya yıllara göre 

gelişebileceği ve ilerleyebileceği yönünde bir takım yorumlar yapılabilmektedir. Fakat bununla 

beraber öz yeterlik seviyesinin mesleki kıdemle doğrudan bağlantısının olmadığı yönünde 

bulgulara da çeşitli çalışmalarda Mevcut çalışmada mesleki kıdem değişkeni ele alınmamış olsada, 

çalışmaya dayanak olacağı düşünülen çalışmaların bulgularında mesleki kıdeme göre farklılık 

bulunmayan çalışmalar; Şahin (2010) 50 sınıf öğretmeni ile yaptığı çalışmasında, sınıf 

öğretmenlerinin meslekte geçirdikleri yıllara göre ulaştığı bulguda, kıdeme göre özyeterlik 

seviyelerinde anlamlı bir fark oluşmadığı sonucuna varmıştır.rastlanmıştır. Başka bir çalışma Duru 

(2022) tarafından, 3204 ilkokul öğretmeninin katılım sağladığı “ilkokul öğretmenlerinin öğretmen 

olma” isteklerini incelemiş ve çalışmasının sonunda öğretmenlerin öz yeterlik puanlarının görev 

süresine göre değişmediğini ortaya koymuştur. Ateş (2016) ise 380 öğretmen ve 216 öğrenciyle 

yaptığı çalışmasında, öğretmen ve öğrencilerin kıdem değişkenine göre elde ettiği bulgularda her 

hangi anlamlı bir farklılığa ulaşamamıştır. Yine aynı sonuçlar ışığında Ekici (2006) 240 öğretmen 

ile yürüttüğü araştırmasında, öğretmenlerin öz-yeterlik algılarının kıdemlerine göre anlamlı 

düzeyde farklılaşmadığı sonucuna varmıştır. Benzer sonuçlara paralel olarak bulunun bir diğer 

çalışma; Korkut & Babaoğlan (2012) tarafından, 876 sınıf öğretmeniyle yürütülen çalışmada ortaya 

çıkmış olup, sınıf öğretmenlerinin hizmet / kıdem yıllarına göre öz yeterlik inançlarında anlamlı bir 

fark olmadığı sonucuna varılmıştır. Akpınar (2021) 324 okul öncesi öğretmeniyle çalışmış olduğu 

müzik eğitimi öz yeterlik inançları çalışmasında, öğretmenlerin mesleki kıdem değişkeninin müzik 

eğitimi öz yeterlikleri üzerine anlamlı bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Bu bağlamda 

meslek kıdeminin öz yeterliği etkileyebileceği düşünülen bir faktör olmadığı ve meslekte geçirilen 

zamanın (meslek deneyiminin) öz yeterlik inancını tam anlamıyla yordamadığı yorumu yapılabilir.  

Öneriler 

Müzik öğretmen ve adaylarının müzik öğretimine yönelik öz-yeterlik algılarının farklı 

çalışma yöntemleri ile daha detaylı bir şekilde çalışılabilir. Müzik öğretmen adaylarının asgari süre 

içinde mezun olduktan sonra elde ettikleri müzik öğretim öz yeterlilik inancının arttırılabilmesi için 

çeşitli çalışmalara her sınıf kademesinde (staj, topluma hizmet, özel ders vb.) yer verilebilir. 

MEB’e bağlı kurumlarda görev yapmaları istenen müzik öğretmenlerinin orta düzeyde şarkılara 

eşlik edebilecek bilgi, beceri ve donanıma sahip olabilmeleri için piyano, müziksel işitme okuma 

ve yazma, armoni ve eşlikleme derslerinin süreleri ve dönemleri sayıları arttırılabilir. 2018 lisans 

öğretim programının ivedilikle gözden geçirilmesi ve değiştirilmesi 2006 lisans öğretim 

programına benzer veya mesleki alan dersi sayısının daha fazla olduğu bir programa geçilmesi 

önerilir. 
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 EXTENDED ABSTRACT 

 

Purpose: The aim of this study is to examine the effects of the undergraduate curriculums on the 

self-efficacy levels of music teachers and teacher candidates. 2006 and 2018 music teaching 

undergraduate curriculums has been compared for this purpose. The problem statement of the 

research has been determined as “Do the self-efficacy levels of music teachers and teacher 

candidates differ according to the curriculum they received in undergraduate education and 

according to some demographic variables?” 

Method: Özmenteş’s (2011) “Self-Efficacy Scale for Music Teaching” and "Personal Information 

Form" have been used as data collection tools in this quantitive research. 305 participants 

volunteered the study, which has been conducted through the scanning model, consists of teachers 

who graduated from the Fine Arts Education Department, Music Education Departments affiliated 

to the education faculties of the universities and the fourth-grade music teacher candidates 

currently studying. The samples has been selected from four different regions of Turkey, Marmara 

University, Gazi University, Trabzon University and Van Yüzüncü Yıl University, Fine Arts 

Education Department, Music Teaching Department, and the fourth-grade teacher candidates who 

are still studying. Mann Whitney U and Kruskal Wallis H tests used for data analysis.  

Findings: At the end of the research, it has been concluded that the self-efficacy score averages of 

music teachers who graduated from the 2006 curriculum for music teaching are higher than the 

teachers who graduated from the 2018 curriculum and the fourth-grade teacher candidates who are 

still studying. It has also been determined that the level of self-efficacy varies according to age 

groups. 

Conclusion: When the results were examined, it was determined that the music education self-

efficacy scores of the participants in the study were significantly higher in favor of teachers who 

graduated from the 2006 undergraduate program. It is seen that theoretical and applied courses 

related to field knowledge have been reduced in the 2018 undergraduate program. It is believed 

that the insufficient inclusion of lessons such as music theory and piano, which are most needed in 

the profession, in the program, affects the self-efficacy level of teachers and teacher candidates. 

According to Uçan (2018), many long-standing problems in music teacher education programs 

stem from the approach of unilaterally training music teachers at all education levels and these 

programs prepared in the light of this approach's policies. In parallel with these comments, Uçan 

(2018) argued that the 2018 program needs to be reviewed, and necessary restructuring, regulation, 

implementation, and removal processes should take place as soon as possible. Similarly, Çevik 

(2018) stated that despite various studies, the 2018 music undergraduate program pursues a policy 

of training a single type of music teacher and teacher candidate, fails to create a rational and 

versatile music educator model suitable for current conditions, and the hours and predominance of 

music courses that equip teacher candidates with music teaching competencies in the program are 

insufficient and inadequate, and program renewal attempts are made without including data studies 

in the field of music education. Gün & Özkasnaklı (2020) found that music teacher candidates 

consider the hours and the number of terms of the necessary courses (piano, individual vocal 

training, Western music theory and practices) during their undergraduate studies to be insufficient. 

Özdemir (2018) argued that content of courses related to the ability to accompany, primarily piano 

lessons, needs to be restructured and a program aimed at accompanying school songs and creating 

accompaniments should be created. 

 

In light of the literature reviewed and the findings obtained in the current study, it can be assumed 

that the level of self-efficacy is positively correlated with a person's age and experience. However, 

various studies have also found results indicating that there is no direct connection between self-

efficacy level and professional seniority. Şahin (2010) concluded in his study with 50 classroom 

teachers that there was no significant difference in self-efficacy levels of classroom teachers based 
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on the number of years spent in the profession. Duru (2022) revealed at the end of her study, which 

included 3,204 primary school teachers, that teachers' self-efficacy scores did not change according 

to their years of service. Ateş (2016), in a study with 380 teachers and 216 students, could not find 

any significant difference in self-efficacy in terms of teacher and student variables based on 

seniority. Ekici (2006) concluded in his research with 240 teachers that teachers' self-efficacy 

perceptions did not significantly differ based on their seniority. A study conducted by Korkut & 

Babaoğlan (2012) with 876 classroom teachers also found no significant difference in teachers' 

self-efficacy beliefs based on years of service. These results suggest that the influence of the 

undergraduate program on self-efficacy is significant, independent of age and experience variables. 
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Yeliz ERDOĞAN1 

 

Nakkaş Osman’ın ‘Çanak Yağması’ ve ‘III. Murad Portresi’ Minyatürlerinin İkonografik ve 

İkonolojik Eleştiri Yöntemi ile Analizi2 

Özet  

Sanatçılığı, eserleri ve minyatür sanatına kazandırdığı yenilikler ile Osmanlı dönemi nakkaşları 

arasında en bilinenlerden biri olan Nakkaş Osman, kendine özgü üslubu ile dikkat çekmektedir. Çok sayıda el 

yazma eserde minyatürleri bulunan Nakkaş Osman, özellikle yeni kompozisyon yaklaşımları ve padişah 

portreleri serisiyle öne çıkar. Bu çalışmada; aynı dönem şartları içerisinde bir sanatçının farklı üsluplarla 

resmettiği iki minyatürün incelenmesi ve çözümlenmesi, benzer konu ve betimlemeleri içeren diğer eserlerle 

karşılaştırılarak ikonografik ve ikonolojik eleştiri yöntemi ile eser analizinin yapılması amaçlanmaktadır. Söz 

konusu eserleri; Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye’deki Sultan III. Murad portresi ile Sûrnâme-i 

Hümâyûn’daki çanak yağması minyatürüdür. Bu minyatürlerin seçilmesinin sebebi; konu ve üslup farklılığı 

olmasının yanı sıra Sultan III. Murad’ın ortak figür olarak yer almasının, resmedilme detaylarındaki 

benzerlik ve farklılıkların incelenmesine imkân sağlamasıdır. Burada, bu iki el yazmadan alınmış iki 

minyatür ikonografik ve ikonolojik eleştiri yönteminin üç aşamasına göre ele alınarak analiz edilmiştir. Bu 

analiz sonucunda dönemin özellikleri, sanatçının üslubu, kompozisyon düzeni, ilham kaynakları ve referans 

noktaları üzerine bilgilere ulaşılmış, benzer konuların resmedildiği minyatürler ile karşılaştırılmış, 

benzerlikler ve farklılıklar ortaya konulmuştur. Sonuç olarak, iki minyatürde de ortak figür olan III. Murad’ın 

portresindeki betimlenme detaylarının örtüştüğü, Nakkaş Osman ve ekibinin her iki minyatürde farklı 

kompozisyon yapıları kurduğu ve daha sonraki yıllarda bu tarzda hazırlanan minyatürlerde bu 

kompozisyonların örnek alındığına ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Nakkaş osman, eser analizi, minyatür. 

 

Analysis of Nakkaş Osman’s ‘Dish Plunder’ and ‘Portrait of III. Murad’ Miniatures with the 

Method of Iconographic and Iconological Criticism 

Abstract  

Nakkaş Osman, one of the best known Ottoman period artists with his artistry, works and innovations 

he brought to miniature art, draws attention with his unique style. Nakkaş Osman, who has miniatures are in 

many manuscripts, stands out especially with his new composition approaches and serial sultan portraits. In 

this study; It is aimed to examination and analyze two miniatures that an artist embroidered in different styles 

within the same period conditions, and to analyze the work with the method of iconographic and iconological 

criticism by comparing it with other works containing similar subjects and descriptions. The works in 

question; Portrait of III. Murad from the Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, miniature depicting the 

                                                           
1 Arş. Gör. Dr. Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Eğitim Fakültesi, yelizerdogan@yyu.edu.tr, Orcid: 0000-0003-4896-0070 
2 Bu makale bilimsel etik ve kurallara uygun hazırlanmış ve intihal incelemesinden geçirilmiştir. Etik kurul 

onayı gerektirmemektedir. 
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scene of the pillage from the Sûrnâme-i Hümâyûn manuscript. The reason for choosing these miniatures is; 

In addition to being difference in the subject and style, Sultan III. Murad’s presence as a common figure 

allows the examination of the similarities and differences in the details of the painting. Here, two miniatures 

taken from these two manuscripts are handled and analyzed according to the three stages of iconographic and 

iconological criticism method. As a result of this analysis, information was obtained on the characteristics of 

the period, the style of the artist, the compositional order, sources of inspiration and reference points. 

Similarities and differences were revealed by comparing them with miniatures depicting similar subjects. As 

a result, it has been reached that the details of the depiction in the portrait of Murad, who is the common 

figure in both miniatures, overlap, Nakkaş Osman and his team established different compositional structures 

in both miniatures, and these compositions were taken as examples in the miniatures prepared in this style in 

later years. 

Key words: Nakkaş osman, analysis of works, miniature. 

 

GİRİŞ 

Minyatür sözcüğünün kökeni Ortaçağ’daki el yazmalarının bölüm başlarında metnin ilk 

harfinin etrafının kızıl-turuncu renkte olan “minium” ile yapılan “miniatura” tezhip tekniğine 

dayanmakta ve “sülüğenle boyanmış” anlamına gelmektedir. Süreç içerisinde “minor” kelimesinin 

etkisi ile küçük resim anlamını kazanmıştır. Minyatür, Latince “miniare” sözcüğünden İtalyanca 

“miniatura” ve Fransızca’ya oradan da Türkçeye geçmiştir (Renda, 2001, s. 2; Mahir, 2018, s. 15). 

En genel tanımıyla minyatür, yazma eserlerdeki metinleri açıklayıcı ve destekleyici olarak 

görselleştirmek amacıyla yapılan kitap resimlerine denilmektedir (Keskiner, 2004, s. 10; Mahir, 

2018, s. 15). Minyatür sanatı, estetik yapısı gereği genellikle derinlik kavramının hissedilmediği, 

tek boyutlu ve gereksiz detaylardan arındırılan anlatılan konunun tam olarak gösterildiği bir kitap 

resimlemesidir (Keskiner, 2004, s. 10). 

Osmanlı Devleti’nde Fatih döneminden III. Ahmed’e kadar (1451-1703) minyatür sanatı, 

saraya toplanan nakkaşlara sağlanan geniş olanaklar ve birbirinden güzel minyatürlü kitaplar 

hazırlatılması, büyük üne sahip nakkaşlar yetiştirmesi ile çok gelişir (Turani, 2015, s. 97). 

Nakkaşlar; saraya bağlı olarak yazma kitapları resimlendirmeleri nedeniyle hattatlar, altın yaldızla 

çerçeveleyenler, tezhip ve cilt yapan sanatçılar ile birlikte çalışırlar (And, 2018, ss. 51-2).  

Nakkaşhanede yetişen ünlü minyatür sanatçıları arasında Nakkaş Osman da yer almaktadır. Nakkaş 

Osman, minyatür sanatına getirdiği yenilikler ve yaratıcı üslubu nedeniyle büyük önem arz 

etmektedir. Sultan III. Murad döneminde (1574-1595) hazırlatılan el yazmalarındaki minyatürler, 

Nakkaş Osman’ın sanatının inceliklerini detaylıca sunmaktadır. Eser analizi için Nakkaş Osman’ın 

“Sûrnâme-i Hümâyûn”1 ve “Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye”2 de yer alan iki minyatürü 

seçilmiştir. Bu minyatürler, konu ve üslup farklılığı olmasının yanı sıra Sultan III. Murad’ın ortak 

figür olarak yer alması, resmedilme detaylarındaki benzerlik ve farklılıkların incelenmesi sebebiyle 

bu çalışma için seçilmiştir. 

Bu çalışmada; aynı dönem şartları içerisinde bir sanatçının farklı konu ve kompozisyon 

düzenleri içerisinde resmettiği iki minyatürün incelenmesi ve çözümlenmesi, benzer konu ve 

betimlemeleri içeren diğer eserlerle karşılaştırılarak ikonografik ve ikonolojik eleştiri yöntemi ile 

eser analizinin yapılması amaçlanmaktadır. Bu çalışma için seçilen iki minyatürün ortak noktaları, 

minyatürler arasında karşılaştırma yapılmasını, nakkaşın farklı konu ve kompozisyon düzenlerinin 

incelenmesi ile minyatür sanatına kattığı zenginliklerin vurgulanmasını, ortak figür üzerinden 

betimleme benzerlikleri ve farklılıklarının tartışılmasını desteklemektedir. Bu minyatürlerin 

çalışma kapsamında ele alınmasının nedeni, bu zenginliği detaylıca inceleyerek vurgulamaktır. 

 

                                                           
1 Sûrnâme-i Hümâyûn, Nakkaş Osman ve ekibi tarafından resmedilen, III. Murad’ın şehzadesi Mehmed’in 1582’deki 

sünnet düğünü şenliğinin anlatıldığı ilk sûrnâmedir (Atasoy, 1997). 
2 Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, Seyyid Lokman’nın kıyafet ilmini ve padişahları betimlediği, Nakkaş 

Osman ve ekibi tarafından I. Osman’dan III. Murad’a kadar on iki padişahın portrelerinin yer aldığı minyatürlü bir el 

yazmadır (Çelebi, 1987). 
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YÖNTEM 

İkonografik ve ikonolojik eleştiri yöntemi, Heinrich Wölfflin’in öğrencisi olan Erwin 

Panofsky tarafından geliştirilmiştir. Sanat eserinin sadece biçimsel özellikleri dikkate alınarak 

çözümlenmesini eleştirerek sanat eserinin, içerisinde bulunduğu kültür ortamı ekseninde 

incelenmesi gerektiğini savunmuştur. Sanat eseri, dönemin felsefi, psikolojik ve toplumsal 

yapısından bağımsız olmamasının yanında ekonomik, politik, dinsel ortamına ilişkin olgularla da 

etkileşim içerisindedir. Panofsky, yöntemini üç ayrı anlam katmanına ayırmıştır. Bunlar; ön-

ikonografik inceleme, ikonografik tanımlama ve ikonolojik tanımlamadır. Anlamın üç ayrı 

katmanına, öncelikle anlamı tüm sezdirmelerin arındırılmasıyla doğal haliyle başlanır. Ardından 

insanın kolektif ya da bireysel olarak oluşturduğu anlamlandırma süreci çözümlenir. Son olarak da 

eserin bildirisi, bir üst dile dönüştürülür (Panofsky, 1995; Tükel ve Yüzgüller, 2018, s. 17). 

Bir eserde gördüğümüz biçimleri, tanıdığımız nesnelere benzeterek, bu biçimler arasındaki 

ilişkileri belirterek ve anlatım niteliklerini bularak eserin doğal konusu, ön-ikonografik incelemesi 

gerçekleştirilir. İzleyiciye ilk bakışta kapalı olan ve gündelik pratik deneylerimizle 

açıklayamadığımız anlam aşamasında ise başka bilgilere başvurularak ikonografik tanımlama 

yapılır. Son olarak eserin asıl anlamı, içsel anlamı oluşturmaktadır. Bir ulusun, dönemin, sınıfın, 

dinsel veya felsefi anlayışın, bir sanatçı tarafından bir eser üzerinde yoğunlaşmış temel 

değerlendirmesi, gerçek anlamda algılanıp, estetik bir bütünlük içinde yaşanması, insanın diğer 

eylemleriyle uyum içinde bir ilişkiye girmesinin sağlanması için gerçekleştirilen inceleme 

aşamasına da ikonolojik yorum denilmektedir. İkonografi çözümlemeye dayanırken ikonoloji 

birleştirme yöntemine dayanmaktadır. Bir eserin ön-ikonografik tasvirinin doğru bir şekilde 

yapılmış olması, ikonografik tanımlama için gereklidir. Benzer şekilde doğru bir ikonolojik 

tanımlama için ikonografik tanımlamanın doğru bir şekilde gerçekleştirilmiş olmasına ihtiyaç 

duyulmaktadır (Cömert, 1999, ss. 11-14). 

Eserin kompozisyonu, figür tipleri, kıyafetleri, mekan, mimari, kullanılan renkler gibi eserin 

karakteriyle ilgili unsurlar, el yazmanın hazırlandığı coğrafi, tarihi ve kültürel koşulların ve 

nakkaşhanenin belirlenmesine yardımcı olmaktadır. Aynı eserin farklı nüshalarının karşılaştırılması 

veya benzer üslup özelliklerini içeren diğer eserlerin incelenmesi, bir dönemin resim, tasvir 

üslubunun anlaşılmasında etkilidir. Farklı eserlerdeki benzerliklerin tespiti, aynı dönemde resimli 

kitap resimlemeleri için seçilen eserlerin niteliği, seçilme sebebi ve dönemin beğenileri hakkında 

fikir vermektedir (Tezcan, 2009, s. 456). İkonografik ve ikonolojik eleştiri yöntemi, bu çalışma için 

seçilmiş olan iki minyatürün bu bağlamlarda ele alınması, incelenmesi ve yorumlamasına imkân 

sağlamaktadır. İki minyatürün aynı dönemde hazırlanan el yazmalarda yer alması, aynı 

nakkaşhanede hazırlanması, üsluptaki benzerlik ve farklılıkların irdelenmesiyle yöntemin üç 

aşamasında analiz edilmiştir. Bu çalışma için seçilen eserler; “Sûrnâme-i Hümâyûn” adlı kitapta 

çanak yağmasının resmedildiği minyatür ve “Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye” adlı 

eserde yer alan Sultan III. Murad’ın resmedildiği minyatürdür. 

 

BULGULAR VE YORUM 

Nakkaş Osman 

Nakkaş Osman’ın çok sayıda kitap ve eserde ismi geçmesine rağmen hayatına dair çok fazla 

bilgi yoktur. Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, Sûrnâme-i Hümâyûn ve Zübdet el- 

Tevârih’te yer alan minyatürlerinden yola çıkarak 16. yüzyılın ikinci yarısında sarayın baş nakkaşı 

olarak ekibiyle birlikte el yazması kitapları minyatürlerle zenginleştirdikleri anlaşılmaktadır. Çok 

sayıda minyatürü ile Osmanlı minyatür sanatına en çok katkı sağlayan nakkaşlardan biridir. 

Ekibiyle beraber meydana getirdiği ekol ile Osmanlı minyatür sanatına yeni bir karakter 

kazandırarak İslam minyatürlerinden ayrışmasını sağlar (http1). Nakkaş Osman’ın minyatürlerinin 

yer aldığı el yazmaları arasında Nüzhetü’l-ahbâr der-sefer-i Sigetvâr3, Şehnâme-i Selim Han4, 

                                                           
3 Sokollu Mehmed Paşa (1505-1579) için Ahmed Feridun Paşa (ö. 1582) tarafından kaleme alınan ve Kanuni Sultan 

Süleyman’ın (1494-1566) Sigetvar seferini (1566), sefer esnasında ölümünü ve II. Selim’in (1524-1574) tahta çıkışını 
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Şehnâme-i Sultan Murad III5, Hünernâme6, Zübdet el- Tevârih7, Siyer-i Nebi8 bulunmaktadır. 

Şehnâme, Surnâme ve Şemâilnâme9 türlerinde minyatürleri olan Nakkaş Osman’ın usta nakkaşlığı 

ile kendinden sonraki nakkaşlara rehber olduğu söylenebilir. El yazmalarının yazımında Seyyid 

Lokman’ın (ö. 1601 sonrası), minyatürlerinde de Nakkaş Osman ve ekibinin çalışması ile saray 

nakkaşhanesinde Seyyid Lokman ve Nakkaş Osman’ın işbirliği10 ile yoğun bir resmetme faaliyeti 

sürmektedir. (Tanındı, 1996).  

Seyyid Lokman ve şehnâmeci olduğu yıllardan itibaren tanıdığı Nakkaş Osman, Sultan II. 

Selim ve Sultan III. Murad dönemlerinde Sokollu Mehmed Paşa’nın emrinde çalışmalarını 

sürdürür. Nakkaş Osman’ın öne çıkmasında ve dönemin tüm eserlerinde üslubunun 

benimsenmesindeki en önemli etken saray şehnâmecisi Seyyid Lokman’ın ekibine seçilmesidir 

(Bağcı vd., 2006, s. 117). Sanatçının üslubu, özellikle tarihi el yazma kitaplardaki minyatürlerde 

kendini gösterir. Nakkaş Osman, Osmanlı padişahlarını tasvir ettiği minyatürleri ile Dizi Padişah 

Portreciliği11 denilen yeni bir ekolün oluşmasını sağlar. Nakkaşlıkta gösterdiği başarılarla Osmanlı 

minyatürüne yön veren ilk büyük sanatçı Nakkaş Osman olmuştur (Mahir, 2018, s. 179). 

Sûrnâme-i Hümâyûn’da tüm hünerlerini sergileyen Nakkaş Osman’ın, İstanbul’un günlük 

hayatı, esnafları, törenleri, gösterideki eğlenceleri canlılığı yansıtarak resmettiği tasvirleri belge 

niteliğindedir (Mahir, 2018, ss. 146-7). 1583’ün başlarında saray nakkaşhanesinde bulunan büyük 

işlerden biri 1582 yılında Sultan III. Murad’ın şehzadesi Mehmed’in 52 gün ve gece süren düğün 

şenliklerini anlatan Sûrnâme-i Hümâyûn’dur. Bir diğer önemli eser de 1579-81 yılları arasında 

tamamlanan, üç şemâilnâmeden biri olan Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye’dir. Osman 

Gazi’den III. Murad’a kadar 12 padişahın fiziksel özellikleriyle karakterlerini kaleme alan eserde, 

Nakkaş Osman da padişah portrelerini resmeder. Nakkaş Osman’ın padişah portreleri, tarih 

                                                                                                                                                                                

anlatan Türkçe bir el yazmadır. Nakkaş Osman’ın tek başına resimlediği ilk eser olan bu yazma, klasik Osmanlı 
minyatürünün karakteristik özelliklerini belirleyecek olan ilk gerçekçi tasvirleri içermesi bakımından önem taşır (Mahir, 

2018). 
4 Sultan II. Selim’in tahta çıkışından ölümüne kadar geçen sürede (1566-1574) meydana gelen olayları anlatan Farsça 

manzum bir eserdir. Eserin yazarı dönemin şehnamecisi Seyyid Lokman’dır. Topkapı Sarayı Müzesinde kayıtlı olan 

(3595) bu eserdeki minyatürler Nakkaş Osman ve Ali’ye aittir (Çağman, 1973). 
5 İki ciltten oluşan bu eserde III. Murad’ın saltanatının 1574-1588 yılları arasındaki olaylar anlatılmaktadır.1596 yılında 

tamamlanan eser, Seyyid Lokman tarafından kaleme alınarak Nakkaş Osman ve ekibi tarafından minyatürleri 

hazırlanmıştır (Mahir, 2018). 
6 Bilinen tek nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde bulunan iki ciltlik eser (H. 1523-1524), yazımında görev 

alan şehnamecilerin vefatının ardından Seyyid Lokman tarafından yeniden ele alınarak tamamlanmıştır. İlk ciltte Osman 

Gazi’den Yavuz Sultan Selim’e kadar gelen padişahların hünerlerinin, tarihi olay ve savaşlar anlatılmaktadır. Türkçe 

nesir halinde yazılan eserde Nakkaş Osman ve ekibinin hazırladığı kırk beş minyatür yer almaktadır (Anafarta, 1969). 
7 Seyyid Lokman’ın yazdığı minyatürlü el yazmanın, Topkapı Sarayı Müzesi, Türk-İslam Eserleri Müzesi ve Chester 

Beatty Library’de yer alan üç kopyası bulunmaktadır. Hz. Adem’den başlayarak eserin hazırlandığı dönemin padişahına 

kadar peygamberleri, hükümdarları, halife ve imamları gösteren bir çeşit insanlık tarihidir (And, 2014). 
8 1595 yılına doğru III. Murad’ın İslam’ın erken dönemlerinin tarihinin ve Hz. Muhammed’in hayatının 

resimlendirilmesini istemesi üzerine hazırlanan altı ciltlik minyatürlü el yazmadır. Eserin tamamlanması III. Mehmed 

döneminde gerçekleşmiştir. Yazarı, hattatı, minyatür ressamı, ciltçisi, tezhipçisi ile Osmanlı yazar ve sanatçıları anıt 

değerinde eşsiz bir eser yaratmışlardır (And, 2014). 
9 Şehnâme, Osmanlı hükümdarlarının, Osmanlı hanedanının tarihini veya dönemin sultanının yaşam öyküsünü manzum 

bir dille anlatan resimli el yazmalara denilmektedir (Bağcı vd., 2006). Sünnet düğünü şenliklerinin anlatıldığı surnâme 

türündeki resimli yazmalar ilk kez III. Murad döneminde hazırlanarak dönemin esnaf loncalarının etkinliklerini, 

düzenlenen eğlenceleri ve sosyal hayatı belgelemeleriyle kültür tarihi açısından önem taşımaktadır. Osmanlı 

padişahlarının dizi halinde padişah portrelerini içeren, fiziksel özelliklerinin yanı sıra giysilerinin anlatıldığı yazmalara 

şemâilnâme denilmektedir (Mahir, 2018). 
10 Seyyid Lokman ve Nakkaş Osman’ın doğum tarihine ilişkin bilgi bulunmamaktadır ancak Seyyid Lokman’ın vefatı, 

1601 sonrası olarak tarihlendirilmiştir (Çelebi, 1987). Sultan II. Selim döneminde (1566-74) saray şehnâme yazarlığına 

atanan Seyyid Lokman, emrindeki ekibin başında bulunan Nakkaş Osman ile birlikte Osmanlı resim sanatının baş 

yapıtlarının oluşumunu sağlamıştır. Osmanlı resim sanatının en parlak döneminin yaşandığı Sultan II. Selim ve özellikle 

III. Murad (1574-95) dönemine damgasını vuran sanatçı, musavvir Üstat Osman olmuştur (Bağcı vd., 2006). 
11 1579’da metni Seyyid Lokman tarafından yazılan el yazmada ilk on iki padişahın portrelerini resmeden Nakkaş 

Osman, seri sultan portre tasarımları hazırlar. Osmanlı tarihi anlatımlarında padişah portrelerine duyulan ihtiyaç 

sebebiyle hazırlığına girişilen bu eser ile Nakkaş Osman’ın oluşturduğu kalıpla seri olarak padişahları resmetmesinden ve 

tarihinde ilk olmasından ötürü yeni bir akım başlatılır (Çağman, 2000b; Peçe, 2020).  
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kitaplarındaki çeşitli etkinlik sahnelerinde sultanları gösterirken kalıp olarak kullanılmasının yanı 

sıra başka resimli el yazmalarında da nakkaşlara örnek olur (Bağcı vd., 2006, ss. 129-147).  

Nakkaş Osman’ın Osmanlı minyatür sanatına getirdiği yenilikleri, üslubunu ve konular 

arasındaki bağlantılı ve farklı noktaları gözler önüne seren, ikonolografik ve ikonolojik eleştiri 

yöntemine göre eser analizi gerçekleştirilen iki eser sırasıyla analiz aşamalarıyla ele alınarak 

detaylıca incelemesi gerçekleştirilmiştir. Öncelikle kompozisyon ve konu itibariyle yoğun olan 

Sûrnâme-i Hümâyûn, ardından dönemin padişahı Sultan III. Murad’ın portresinin yer aldığı 

Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye’nin eser analizi bulunmaktadır. 

Sûrnâme-i Hümâyûn 

Ön-İkonografik İnceleme (Doğal Anlam) 

Görsel 1’de dikdörtgen bir çerçeve içerisinde resmedilen bu kompozisyonda, bahçe ve 

mimari yapının tasvir edildiği kısım ortadan eşit bir şekilde ayrılmıştır. Kompozisyonun üst 

kısmının üçte birinde duvar, üçte ikisinde iki bina, iki minare ve ağaç yer almaktadır. Üst kısımda 

sağda yer alan mavi binanın arkasında iki minare, sol taraftaki mavi yapıda ise neredeyse aynı 

büyüklükte dikdörtgen bir yapıda ve içerisinde dört figür resmedilmiştir. Bu dört figürden bir tanesi 

merkezde ve daha detaylı betimlenirken sağ tarafındaki figürün yarısı, sol tarafındaki iki figürün de 

birazı gösterilmiştir. Merkezde yer alan figür, başında beyaz bir kavuk, yeşil cübbe, kırmızı elbisesi 

ile sakallı biridir. Merkezdeki figür koltukta oturmakta diğerleri ise ayakta durmaktadır. Sağ 

taraftaki figürün başında beyaz bir sarık, üzerinde yeşil cübbe, ellerini karnının üzerinde 

birleştirerek merkezdeki figüre bakmaktadır. Sol taraftaki iki figürün de başında alt kısmı altın 

sarısı üst kısmı kırmızı olan şapka bulunmaktadır. Soldaki figürlerden sağda olan kırmızı, solda az 

gözüken figür ise mavi bir kıyafet ile resmedilmiştir. Kırmızılı olanın elinde omzuna dayadığı yeşil 

kılıflı bir alet bulunmakta ve her iki figür de merkezdeki figüre dönük bir şekilde aşağıya doğru 

bakmaktadır. Merkezdeki figürün ise sağ eli bel hizasında bacağına dayanırken sol eli cübbesinin 

sol taraftaki yakasını tutmaktadır. Figürlerin tasvir edildiği mekân açık renkle gösterilir ve yeşil 

kubbeyle sınırlandırılır. Bu binanın üst ve orta kısmında iki pencere, alt kısmında da onlara hizalı 

iki kapısı bulunmaktadır. Binanın sağ tarafında kırmızı üçgen bir kısım ve açık bir pencere veya 

kapı tasvir edilmiştir. Üst kısımda yer alan iki mavi binanın ortasında bir ağaç ve birbirine bağlı 

köprü veya yol detaylandırılmıştır. Sağdaki mavi binanın çatısı yeşil, minareleri beyaz, üst sivri 

kısmı da yine yeşildir. Binanın ortasında büyük yeşil bir dikdörtgen ile vurgulanan pencerenin sağ 

ve sol tarafında ona nispeten küçük yeşil pencereleri ile üst kısımda üç küçük mavi pencere 

bulunmaktadır. 
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Resim 1 Nakkaş Osman ve ekibi, Sûrnâme-i Hümâyûn, Çanak Yağması, 1582-1588, Minyatür, 

31,5x21,5–32x21 cm, TSM, H.1344, vr. 30b. 

Kompozisyonun/resmin sol tarafında kaide üstünde bir anıt resmedilmiştir. Granit anıtın 

tuğla dokusunda parçalı bir görünüme sahip ve yukarı doğru incelen üst kısmında üçgen şeklinde 

sivri bir yapı bulunur. Kaidesi kahverengi tonlarında ve kendisinden daha geniştir. Kompozisyonun 

yarısının ayrıldığı bahçede 24 figür resmedilmiştir. 24 figürden 13’ü kırmızı giysiler içinde; 

bunlardan dördü mavi, 5 tanesi kahverengi, dört tanesi turuncu botlarla resmedilmiştir. 24 figürden 

üç tanesi kahverengi giysiler içinde ve mavi botludur. Sekiz figür ise mavi giysili; bunlardan iki 

tanesi mavi, üç tanesi kahverengi, üç tanesi turuncu bot giymiştir. Tüm figürlerin başında beyaz 

sarık, altı tanesinin sakalı, beş tanesinin de bıyığı vardır. Figürlerin bahçeye yayılma şekli elips 

gibidir. Elipsin üst kısmında on üç figür alt kısmında on figür bulunurken bir kişi de dikilitaşın 

arkasında görülür. Alt ve üst sıradaki figürlerin arasında, açık kahverengi elips şeklinde bulunan 

yüzeyler yerde durmaktadır. Bunlardan on dokuz tanesinin üstünde beyaz, yirmi sekiz tanesinin 

üzerinde ise kahverengi toplamda 47 adet çanak yer almaktadır. Üst sıradaki figürlerden sekiz 

tanesi çanaklara doğru eğilmiş toplarken, bir tanesi de elinde tutarken resmedilmiştir. Alt sıradaki 

figürlerin ise elinde gri renkte çanaklar olduğu ve bunları taşıdıkları görülür. Kompozisyonun 

yarısını kaplayan bu düzen, üst kısımdaki sakinliğin tersine devinim ve hareketlilik barındırır. 

Bahçede gerçekleşen olay, başlangıç, gelişme ve sonuç kısımlarını anlatır hâlde tasvir edilmiştir. 

İkonografik Tanımlama (Uzlaşmalı Anlam) 

Sûrnâme-i Hümâyûn adlı el yazmada yer alan söz konusu minyatürde, Sultan III. Murad’ın 

oğlu Mehmed için 1582 yılında düzenlediği sünnet şenliğinin bir gününün veya anının tasvir 

edildiği anlaşılmaktadır. Bu sonuca varmak için ipuçlarımız; anıt, figürlerin hareketi ve mimari 

yapının içindekilerdir. Kompozisyonun solunda bulunan anıt, mekânın Atmeydanı olduğunun 

mesajını vermektedir. Bahçenin üst kısmında yerlere içinde farklı yemekler olan çanakları bırakan 
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figürler ile henüz bırakmış olanlar, alt kısımda ise içi boş gri çanaklar taşıyan figürler 

resmedilmiştir. Şenlik dolayısıyla ziyafet verildiği anlaşılan meydanı padişah ve şehzade yukarıdan 

izlemektedir. Ziyafetin resmedildiği minyatür, yazmanın iki sayfasını kaplamaktadır ancak biz 

yalnızca bir parçasını ele aldığımız için ikinci sayfada devam etmekte olan locadan izleyenler kısmı 

gözükmemektedir. 

Sultan III. Murad’ın sünnet şenliklerini izlediği yer Atmeydanı’dır ve anıttan da anlaşılacağı 

üzere resmedilen mimari yapı İbrahim Paşa Sarayı’dır. Osmanlı Devleti’nin en değerli tarihi 

eserlerini barındıran Atmeydanı -günümüzdeki adıyla Sultanahmet meydanı- Mısır Dikilitaşı, 

Örme ve Yılanlı sütun ile Sûrnâme-i Hümâyûn’da şenlik alanı betimlemelerinde yer alır. 

Atmeydanı, İstanbul’un en eski Bizans dönemi yapılarından olan Hipodrom’dan kalan açıklığa 

verilen isimdir. Antik zamanlardan itibaren at yarışlarının yapıldığı hipodrom, İstanbul’un 

fethinden sonra düğün ve şenliklerin gerçekleştirildiği bir alan olmuştur (Sinanlar, 2005, ss. 9-15). 

Kompozisyonun sol tarafında yer alan anıt, örme şeklindeki taşlardan tahmin edileceği üzere Örme 

Sütundur. Örme Sütun, Atmeydanı’nın güneyinde en sonda yer alır ve diğer adı İmparator 

Konstantinos VII. Porfirogennetos’tur. 10. yüzyılda yenilenen bu anıtın yapılış tarihi 

bilinmemektedir. Ancak Örme Sütun’un kaidesini olduğundan daha büyük ve hacimli tasvir 

etmesinin, figürlerin yanında sütunun uzunluğunu, büyüklüğünü ve anıtsallığını vurgulamak için 

olduğu söylenebilir (Sinanlar, 2005, ss.16-17). Padişahın sünnet düğünü şenliklerini izlediği 

İbrahim Paşa Sarayı, ön cephesinden resmedilmiş ve ele aldığımız minyatürde saray, yalnızca 

padişahın izlediği kısım ile binanın sağ tarafına doğru devam etmekte olduğunu gösteren 

betimlemesinden ibarettir. Meydana bakan kasır, İbrahim Paşa tarafından 1530 tarihinde 

düzenlenen şehzadelerin sünnet düğünü için inşa edilmiştir. Hünernâme dahil bu alanda 

gerçekleştirilen eğlencelerin resmedildiği her minyatürde kasrın dış mimarisi görünmektedir. 

Padişahların Atmeydanı’ndaki eğlenceleri seyrettikleri yer, sarayın güneyinde yer alan 

divanhanedir ve kaynakların çoğunda kasır, köşk ya da taht olarak ifade edilmekte, minyatürlerde 

şahnişine yer verilmektedir (Görsel 2/3). Divanhane duvarları çinilerle süslenmiş, restorasyondan 

sonra kırmızı ahşap sütunlar ve kemerlerle restore edilmiştir. Divanhanede bir kapıyla geçilen 

kışlık ya da iç divanhane bulunmakta güney cephesinde yer alan kapı ise ek bina olma konusunda 

şüphe yaratmaktadır (Eyice, 2000, ss. 345-346). 

Resim 2/3 İbrahim Paşa Sarayı’nın Atmeydanı tarafındaki cephe ve divanhane görünümü 

İbrahim Paşa Sarayı’nın görselleri incelendiğinde minyatürdeki betimlemelerle eşleştiği 

görülmektedir. Özellikle kasrın mimarisinin ve yanlarında bulunan iki farklı stildeki dört 

pencerenin birebir resmedilmiş olduğu ancak sarayın dış mimarisinde renklerin minyatürün genel 

renk armonisine uygun olarak renklendirildiği dikkatleri çekmektedir. TDV İslam 

Ansiklopedisi’nde anlatılan güney cephesindeki kapı, minyatürde saray mimarisine ait dikkat 

çekici bir detaydır. Kasırda şenliği seyreden Sultan III. Murad, sol tarafında kıyafeti, kavuğu ve 

duruşuyla ayırt edilen şehzade Mehmed ile sağ tarafındaki iki askerin eşliğinde tasvir edilmiştir.  
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Nurhan Atasoy, 1582 Sûrnâme-i Hümâyûn: Düğün Kitabı adlı kitabında sünnet düğünü ile 

ilgili detaylı ve geniş çaplı bilgiler vermiştir. Bu kaynaktan elde edilen bilgilerde de Padişah’ın 

şehzadesi ve iki silahtarı ile birlikte divanhanenin şahnişinden şenlikleri izlediği anlatılmaktadır. 

1582 tarihinde gerçekleştirilen sünnet düğünü, o zamana kadar o alanda yapılan tüm şenlik ve 

eğlencelerin en görkemlisi ve en büyüğü olmuştur. Sûrnâme-i Hümâyûn sayesinde dönemin devlet 

adamları, harem halkı, yabancı devlet temsilcileri ve halk tanınmaktadır. Esnaf teşkilatı, din 

adamları, Osmanlı savaş sanatları, Osmanlı eğlencelerinin yapısı bu kaynak sayesinde 

belgelenmiştir. Surnâme, hem minyatürdeki anlatım tarzı hem de bu tarzın yazımının başlatılması 

nedeniyle büyük önem arz etmektedir (Atasoy, 1997, ss. 13-23). 

Sûrnâme-i Hümâyûn’da geçen şenlik ve eğlencelerin anlatıldığı minyatürler arasından 

seçilen bu tasvirde çanaklardan yola çıkılarak bir ziyafetin betimlendiği görülmektedir. Kıyafet ve 

çanakların renklerindeki çeşitliliğe figürlerin devinimi eşlik eder. Elinde dolu veya boş olan 

çanaklar ile yere bıraktıkları üç çeşit yemek eylemin döngüsünü göstermektedir. Çanak yağması 

adı verilen bu ziyafette figürlerin hareketleri eğilen, tabakları kaldırıp doğrulan ve kollarını açmış 

götürmeye hazırlanan figürlerle tamamlanmaktadır (Tansuğ, 1993, s. 48). Atasoy’un kitabında 

çanak yağması ile ilgili aktardıkları ise aşağıdaki gibidir: 

“Düğün boyunca fakir halka aksatmadan, her gün ziyafet verildi. Surname’de “Çanak 

Yağması” diye geçen bu ziyafetler, düğünün tam anlamıyla bütün İstanbul halkına 

malolmasını sağladı. Düğün boyunca her gün saka ve tulumcular tozlarını bastırmak 

için meydanın toprak zeminini suluyorlardı. Sonra süpürücüler meydanı 

temizliyorlardı. Ardından da yeniçeriler fakir halka yemek dağıtımı için çalışmaya 

başlıyorlardı. Bu arada davetlilere de ziyafetler veriliyordu. Palerne bunu şöyle 

anlatır: ‘Öğle yemeğine ilaveten bin kap pilav ve bin somun ekmek, kıyma ile 

hazırlanmış diğer yiyeceklerle birlikte fakir halka dağıtılmak üzere meydana getirildi.’ 

Fakat davulun vuruşu duyulur duyulmaz fakirler kadar zenginler de meydana 

koştular… Löwenklaw’nun gözlemlerine göreyse, yemek dağıtımı şöyle yapılıyordu: 

‘Bütün bu günlerde, ikindiden sonra meydana yüzlerce hatta binlerce kase çorba, 

pilav veya pişmiş sebzeler konuyor ve bir somun ekmekle üzerleri örtülüyordu. 

Meydanın ortasında siniler duruyordu. Bazı günler bunların üzerine sayıları 16’yla 20 

arasında değişen, boynuz ve ayakları üzerinde olarak kızarmış sığır, bazı günlerde 

100 tane, dörde bölünmüş, kaynatılmış veya kızartılmış koyun ve iğdiş koç 

konuluyordu. Sonra bunlar alelade halka kapıştırılıyordu.’” (Atasoy, 1997, s. 36). 

Çanak yağması, düğün şenliklerinin günlük etkinliği olmasının yanı sıra padişahın halka 

karşı tutumunun da bir göstergesidir. Bunun gibi daha nice gösteri ve eğlencelerin anlatıldığı 

Sûrnâme-i Hümâyûn, alanında ilk olmasının yanı sıra Nakkaş Osman ve ekibinin minyatür sanatına 

getirdiği yeni kompozisyon yaklaşımı ile diğerlerinden ayrılmaktadır. İlk defa yapılacak bir 

surnâme, kapsamı ve çeşitlilik barındıran yapısı nedeniyle minyatür sanatının üslubu zor bir 

anlatım içermektedir. Nakkaş Osman ve ekibi minyatürlerde yalnızca gösteri ve eğlenceleri değil 

aynı zamanda halkı, padişah ve devlet erkanını da nizami bir kompozisyon içerisinde göstererek 

yalın anlatım tarzını korumuştur. 

İkonolojik Tanımlama (İçsel Anlam) 

Sûrnâme-i Hümâyûn, Sultan III. Murad’ın oğlu II. Mehmed için düzenlediği sünnet 

düğününün anlatıldığı, minyatürleri Nakkaş Osman ve ekibi tarafından resmedilen yazma kitaptır. 

Bu eser, Osmanlı minyatür sanatına yeni bir üslup getirmesi, yeni konular ve bu konuların 

resmedilme yollarını tanıttığı için de eşsizdir (Atasoy ve Çağman, 1974). Sultan III. Murad’ın 52 

gün ve gece İbrahim Paşa Sarayı’nın şahnişinden izlediği düğün, 16. yüzyıl Osmanlı yaşamını 

yansıtan betimlemeleri, Surnâme yazarının çok boyutlu ve olumlu yaklaşımının izlerini 

gördüğümüz edebi benzetmeleri ve şiirleri ile geniş bir yelpazeye sahiptir. Nakkaş Osman ve ekibi 

böylesine büyük bir organizasyonu minyatürlere aktarmak için bir yöntem keşfederek minyatür 

sanatına yeni bir soluk kazandırmıştır. Daha sonraları olan sünnet düğünleri de bu örnekten yola 

çıkarak sahneleri canlandırmıştır (Atasoy, 1997, ss. 16-17). Sûrnâme-i Hümâyûn, Nakkaş 
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Osman’ın ilgi duyulan, araştırılan, inceleme ve analizlerin yapıldığı minyatürlerinin yer aldığı 

eserlerden biridir. Eserde yer alan minyatürlerin tasvir edilme şekli ve ele aldığı konu, döneminin 

minyatür sanatına kattığı yenilikler yanında detaylı işlemeciliğiyle sadece konu hakkında bilgi 

vermemekte meslek grupları, mekân ve konu edinilen figürlerle ilgili de fikir sahibi olmamızı 

sağlamaktadır. 

250 adet minyatürün yer aldığı el yazmasından günümüze karşılıklı sayfalarda olmak üzere 

toplam 215 kompozisyon ulaşmıştır. Nakkaş Osman ve ekibinin bu minyatürlerde kullandığı ortam 

ve kompozisyon hepsinde aynı şekilde resmedilmiştir. El yazmasının sol yaprağındaki minyatürde 

padişah ve şehzadesi saraydan gösterileri izlerken sağ yaprağındakinde localardaki saray 

mensupları ve elçiler betimlenmiştir (Çağman ve Tanındı, 1979, ss. 61-62). Sûrnâme-i 

Hümâyûn’un alanında ilk olmasından ötürü eş zamanlı ve sonraki süreçlerde hazırlanan diğer 

surnameler incelenerek benzer ve karşıt noktalar analiz edilmiştir. Sûrnâme-i Hümâyûn’da olduğu 

gibi padişahların oğullarının sünnet düğünü için hazırlattığı Hünername, Şehinşahnâme, Zübdetü’l-

eş’ar ve Surnâme-i Vehbi gibi el yazmaları da bulunmaktadır (Mahir, 2018, ss. 177-79). 

Hünername, Arif mahlası kullanan Fethullah bin Kâtip Derviş eş-Şirazî tarafından yazımına 

başlanmış daha sonra Eflatun tarafından devam ettirilmiş ancak ölümü nedeniyle şehnameci Seyyid 

Lokman tarafından tamamlanmıştır (Görsel 5). Hem birinci hem ikinci ciltte bulunan minyatürlerde 

Nakkaş Osman’a ek olarak Ali Çelebi, Mehmet Bey, Veli Can, Molla Tiflisi, Mehmet Bursavi 

adında nakkaşların da emeği vardır (Anafarta, 1969, ss. IX-XIII). El yazmasının birinci cildinde 

saray, törenler, eski Türk tarihi ve Osman Bey’den Yavuz Sultan Selim dönemine kadar olan tüm 

padişahların tahta çıkış, zafer ve hünerleri üzerine anlatımlar yer almaktadır. İkinci cildinde ise 

Kanuni Sultan Süleyman’ın zaferleri, yetenekleri, adaleti, çağın önemli olayları ve Zigetvar 

seferindeki ölümü üzerine anlatım ve minyatürler bulunmaktadır (Çağman ve Tanındı, 1979, ss. 

60-61). Kanuni Sultan Süleyman’ın oğulları Mustafa, Mehmed ve Selim’in sünnet düğünü için 

düzenlediği gösterilerin resmedildiği minyatürler Hünername’nin ikinci cildinde yer almaktadır. 

Sünnet düğünü şenliklerinin anlatıldığı bu minyatürlerde güreşçilerin, cambazların, at yarışlarının 

ve çanak yağmalayanların tasvir edildiği görülmektedir 
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Resim 4 Nakkaş Osman ve ekibi, Hünername II, Çanak Yağması, 1589, Minyatür, 48,5 × 30,5 cm, 

TSM, H.1524, vr.119b, 120a. 

Hünernâme’nin yazımının yazar değişimi ve minyatürlerin hazırlanması nedeniyle gecikmeli 

olarak tamamlanmasından dolayı bu süre zarfında yapımına başlanan Sûrnâme-i Hümâyûn ile 

kompozisyon ve minyatür üslubu açısından benzerliklerin olmasının kaçınılmaz olduğu 

düşünülmektedir (İrepoğlu, 1998’den aktaran Mahir, 2018, s. 146). Sünnet düğünü şenlikleri 

sırasında gerçekleştirilen çanak yağması tasviri yukarıda yer verilen görselde olduğu gibi 

betimlenmiştir. Söz konusu minyatürdeki kompozisyon düzeni, figürlerin hareketi ve 

renklendirmenin Nakkaş Osman’ın Surnâme’deki anlatımıyla olan benzerlikler aşikârdır.  

Sûrnâme-i Hümâyûn’da yer alan çanak yağması minyatürüne kıyasla Hünernâme’deki daha 

dinamik ve detaylı betimlenmiştir. Minyatürde farklı figür ve eylemlerin dâhil edilmesiyle 

eğlencelerdeki çeşitlilik ve kalabalık hissedilmektedir. 

Çanak yağması, padişahın emri üzerine düğün ve şenliklerdeki ziyafetlerde oyun niteliğinde 

gerçekleştirilen bir gelenektir. Hünernâme’de padişahın şehzadelerle beraber saray penceresinden 

yağmayı seyrederken ulema ve medrese öğrencilerinin çanakları kapıştığı görülmektedir. Bu tasvir 

bizlere yağma geleneğinin ulema sınıfı ve medrese öğrencileri için bile vazgeçilmez bir gelenek 

olduğu göstermektedir (Aslan, 1991, s. 55). 

Nakkaş Osman, III. Murad Şehinşehnâmesi’nin II. cildinde aynı kurguyla sünnet düğünü 

şenliklerini resmetmiştir. Philadelphia Free Library’deki el yazmasında karşılıklı iki sayfada 

meydanın her yerindeki ziyafet hazırlığı anlatımlarının yer aldığı minyatürler bulunmaktadır. 

Meydanın sol tarafında ellerinde sahan taşıyanlar resmedilirken sağ tarafında seyirliklerin önünde 

ise ziyafette kullanılacak ibrik, havlu, nihale ve kazanları taşıyanlar betimlenmiştir (Atasoy, 1973, 

s. 366). Padişahın şehzadeleriyle beraber şenlikleri seyrettiği balkon ve sarayın gövdesindeki diğer 

bölmelerde oturan izleyicilerin kompozisyon düzeni minyatürün renk ahengi ile beraber Sûrnâme-i 

Hümâyûn’a oldukça benzemektedir. Nakkaş, bu minyatürde diğer çanak yağması tasvirlerinin 

tersine hazırlık sürecine de yer vererek ziyafetler için saraydaki hareketliliğin detaylarını da 

okuyucuya sunar. Surnâme alanındaki bu örnekler aynı zamanda Sûrnâme-i Hümâyûn’un 

rehberliğinin de birer göstergesi olarak görülebilir. 



Nakkaş Osman’ın ‘Çanak Yağması’ ve ‘III. Murad portresi’ minyatürlerinin ikonografik… 

 

Uluslararası Sanat ve Sanat Eğitimi Dergisi Cilt:6, Sayı:14, Aralık 2023, s.14-33 

24 

Sûrnâme-i Hümâyûn, Osmanlı’daki şenlikler için kapsamlı anlatım ve betimlemeleriyle 

belgesel niteliğinde bir minyatürlü el yazmasıdır. Nakkaş Osman’ın bu el yazması ile minyatür 

sanatına getirdiği yeni yaklaşım, nakkaşlar için örnek teşkil ederek minyatür sanatının gelişiminde 

etkili olmuştur. 

 

Kiyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye Ön-İkonografik İnceleme (Doğal Anlam) 

Görsel 6’da minyatür tek figür üzerine kurgulu, fon olarak taht yüzeyi ile süslenmiş bir 

görsellik sunmaktadır. Figür, bağdaş kurarak oturmuş ve vücudu sağa dönük resmedilmiştir. 

Kompozisyonda ağırlıklı olarak sarı tonları hâkimdir ancak figürün arkasında koyu kırmızı ve açık 

mavi gibi tok renklerin kullanıldığı görülmektedir. Bağdaş kurarak oturan figür, dikey formda 

kompozisyonun büyük bir çoğunluğunu kaplarken arka planda ince desenlerin yer aldığı bir plan 

tasvir edilmiştir. Merkezi ve geniş bir alanda resmedilen figürün başında kavuk, kavuğun üstünde 

de tüy ve püsküle benzer süsler yer almaktadır. Sakallı tasvir edilen bu figür, yan durmuş sağ tarafa 

doğru bakarken sol elinde kırmızı mendille yeleğini, sağ elinde de kırmızı kapaklı kalın bir kitabı 

tutmaktadır. Üstündeki açık kahverengi/sarı uzun yelek, bir omzundan asılı diğer omzundan ise 

giyilmiş hâlde siyah iç astarı ile resmedilmiştir. Yeleğin içinde figürün tüm vücudunu kaplayan sarı 

renkli desenli kıyafet ve göğüs kısmında işlemeler vardır. Sarı kıyafetinin dirseğine kadar mavi 

büzgülü ve sarı desenli bir kumaş daha görülmektedir. Figürün belindeki kalın kumaş kemer, 

mendil ve kitaba eşlik ederek kırmızı renkte tasvir edilmiştir. Kemerin sağ tarafında ise yeleğin 

astarından görünen beyaz saplı bir hançer bulunmaktadır. 

Figürün oturduğu yer pembe kenarlı mavi bir minder ya da kilim görünümündedir. Figürün 

arkasındaki kırmızı minderin üstünde sarı, ince çizgili ve dalgalı desenler yer almaktadır. Minderin 

arka tarafında mimari bir görünümde sekiz köşeli yıldızlar açık mavi fon üzerine mavi renkte 

resmedilirken üst kısmında sağ ve sol kenarlar kırmızının tonlarında çerçevelenmiştir. Minyatürün 

üst kısmında da Arapça yazılar yer almakta ve altın varakla çerçevelendiği görülmektedir. 

 

 

Resim 5 Nakkaş Osman ve ekibi, Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye (Şemailnâme), III. 

Murad, 1579, 23x12,5 cm, Topkapı Sarayı Müzesi, H.1563, y. 73a. 
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İkonografik Tanımlama (Uzlaşmalı Anlam) 

Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye’de yer alan minyatürün uzlaşmalı anlamını 

değerlendirirken figürün duruş, kıyafet ve betimlenme tarzından padişah olduğu çıkarımı 

yapılmaktadır. Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, Seyyid Lokman’ın 1579 yılında 

Osmanlı padişahlarının dış görünüş ve bedensel alametlerinin yanında hünerlerini de anlattığı el 

yazmasıdır. Bu eser, Sultan III. Murad da dahil olmak üzere Osman Gazi’den itibaren on iki 

padişahın portresiyle birlikte yaşamları, saltanatları süresince yaşanan olayları ve hilyeleri 

kapsamaktadır (Kütükoğlu, 2003, s.209). Bu eserde yer alan Osmanlı’nın ilk on iki padişahının 

portrelerini araştırmacı yönü, gözlem becerisi ve portreciliğe gösterdiği hassasiyetle Nakkaş Osman 

resmetmiştir (Renda, 1994, s. 158). 

Nakkaş Osman, önceki Osmanlı padişahlarının tasvirini yapmak için Avrupalıların 

resmettiği Osmanlı padişahlarının portrelerinden yararlanır. Portreler İstanbul’a getirildikten sonra 

(1579) Nakkaş Osman mevcut olan tüm minyatür ve resimleri değerlendirerek padişahların 

portrelerini bitirir (Tanındı, 1996, s. 35). Nakkaş Osman padişahları, geleneksel bir biçimde yastığa 

yaslanarak oturan, elinde mendil ya da çiçek tutan bir duruşta tasvir etmiştir. Portreleri Avrupa’dan 

gelenlerde olduğu gibi ¾ profilden resmeden Nakkaş Osman, geleneksel minyatür kuralcılığından 

da kopmayarak yeni bir Osmanlı padişah portresi kalıbı meydana getirmiştir (Renda, 2001, s. 25). 

El yazmasındaki tarihi sıralamaya göre minyatürün sonda yer alması ve hakkında yazılanlardan 

ötürü padişahın Sultan III. Murad olduğu anlaşılmaktadır. 

II. Selim’in oğlu olarak 1574’te tahta çıkan Sultan III. Murad, saltanatı süresince devlet 

daireleri, ordu ve eğitim kurumlarında yeniden düzenlemeler yaptırmıştır. Sultan III. Murad, 

hayatını dini öğretilere göre yaşayan alçakgönüllü biridir. Bilim adamları ve ilahiyatçılarla sohbet 

etmekten keyif alan halkının iyiliği için dualar eden bir sultandır. Kırmızımsı beyaz bir ten rengi 

olan Sultan III. Murad, orantılı omuzları ve vücudu, açık ve geniş alnı, kaslı kolları ile uzun bir 

adamdır. İç nitelikleri ve dış görünüşüyle kutsal ve saf bir karakterin kanıtıdır. Ataları gibi 

kendisini Osmanlı kurumlarını geliştirmeye ve devlet yönetimine adamıştır (Çelebi, 1987, s.29). 

Sultan III. Murad’ın sanata olan ilgisi sayesinde saltanatında hazırlattığı bu el yazması, 

padişaha övgülerle başlayarak portreleriyle sonlandırır. Minyatür, padişahın boynundaki iki ben de 

dâhil olmak üzere yazılı tanımlamayı kanıtlar nitelikte resmedilmiştir. Bağdaş kurup kadife bir 

yastığa yaslanan padişah, bir elinde mendil diğer elinde de kitap tutmaktadır (Reyhanlı, 1987, ss. 

471-2). Sultan III. Murad farklı kaynaklarda da benzer şekillerde tarif edilmiştir. Hammer, Sultan 

III. Murad’ı orta boylu, sarı benizli, kumral gür sakallı, kara ve kavisli kaşlı biri olarak anlatmıştır. 

Bunlara ek olarak da fikir terbiyesi almış, şiire ilgi duyan ve kırılgan bir karaktere sahip olduğunu 

dile getirmiştir (Hammer, 2007, s. 167). Zinkeisen ise Sultan III. Murad’ın kısa boylu ve bodur 

ancak hoş bir dış görünüşü olduğunu ifade etmiştir. Karakter ve zihinsel açıdan kıymetli özellikleri 

bulunan padişahın solgun ve sarımsı bir yüzü, güzel biçimli burnu, büyük ve açık renkte gözleri ile 

kızıl sakalının olduğunu dile getirmiştir. Yüzündeki iki küçük beninin ise görünümüne zarafet 

kattığını belirtmiştir (Zinkeisen, 2011, ss. 277-8). Fiziki özelliklerinin tanımlanmasında bazı 

farklılıklar bulunsa da minyatürdeki tasvirle özdeşleşen noktalara da rastlanmaktadır. 

Lokman, Şemailname’de Sultan III. Murad’ı şöyle tanımlamaktadır: Padişahın yüzü ayın on 

dördünden parlak taze gül yaprağından daha kırmızı ve ak, alnı yeni doğan güneş gibiydi. Çene 

kemiğine yakın kutup yıldızı gibi beni ile çehresi yuvarlak ve mevzun, kaşı ve gözü gönül 

çekiciydi. Burnu muntazam, burun delikleri ise zambak goncası gibiydi. Elma gerdanlı, kumral 

renkteki sakalı misk kokulu, kahramanlara özgü bıyıkları dünyayı kaplayan nehirlerin kenarındaki 

menekşeler gibiydi. Uzun boylu, zarif ve heybetli, sırtı kuvvetli ve yassıydı. Sarığı şahane 

mücevveze üzerine sarılı, giysileri ipekli, dört parçalı, murassa ve müzehhepti (Çağman, 2000c, 

s.208). Lokman’ın sanatıyla detaylıca anlattığı bu betimlemelerin minyatürde resmedildiği, fiziki 

özelliklerin anlatım ile özdeşleştiği görülmektedir. 

Minyatürün kompozisyon düzeni incelendiğinde dikey dikdörtgen bir forma sahip olduğu ve 

mekanın cepheden resmedildiği görülmektedir. Kompozisyon elemanları, boyut, konum, katman, 
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hareket ve renk bakımından değişen bir hiyerarşik düzene hakimdir. Minyatürdeki katman 

hiyerarşisi incelendiğinde altta mimari (taht), üstte ise insan figürünü merkeze alan bir düzenin 

olduğu görülmektedir. Taht pastel renk tonlarında resmedilirken üzerine süslemeler uygulanmış, 

figür ise salt renk tonlarında boyanarak kıyafetine süslemeler yapılmıştır. Bu düzen içerisinde taht 

yüzeyi fon niteliğinde kullanılarak figürün öne çıkmasını sağlamıştır. Taht dikey eksende simetrik 

şekilde ve alttan üste doğru minder, yastık ve tahtın sırt bölümü olmak üzere üç aşamada 

tasarlanmıştır. Minyatürde her kompozisyon elemanı farklı bir renkte resmedilmiştir. Taht yüzeyi, 

minder, yastık ve sırt bölümünün kesişme ve birleşme noktalarına çekilen yatay çizgi ile ikiye 

ayrılmıştır. Bu çizgi ile mekanı tanımlayan elemanların düzlem farklarının vurgulanmasının 

istenildiği düşünülebilir. Minyatürde figür, ¾ oranında profilden, vücudu sağa dönük, oturur 

pozisyonda ve sağ elinde mendil, sol elinde kitap ile resmedilmiştir. Figürün resim alanı 

içerisindeki konumu, kütlesel ağırlığı ile sol kenara yaslı olarak düzenlenmiştir. Böylelikle 

mekanın simetrisi bozularak kompozisyona hareketlilik kazandırılmıştır. Minyatürde nesnel 

ortamın tanımlanması ve hiyerarşik düzenin kurulması açısından renk ögesi önem arz etmektedir. 

Buna ek olarak rengin birim alanlarını ayrıştırması nedeniyle tahtı oluşturan elemanların yatay-

dikey düzlem farklarını vurguladığı görülmektedir (Konak, 2007, s. 65-66). 

Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye’de ya da diğer adıyla Şemailnâme’de yer alan 

Sultan III. Murad’ın portresi, bu bağlamdaki minyatür boyama ve kompozisyon teknikleri için yeni 

bir yaklaşım getirdiği görülmektedir. Nakkaş Osman’ın ustalığının yeniden kanıtlandığı bir 

minyatür dizisi olarak kendinden sonraki nakkaşlara da ilham kaynağı ve rehber olduğu 

düşünülmektedir. 

İkonolojik Tanımlama (İçsel Anlam) 

Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, Sultan III. Murad döneminde Seyyid Lokman’ın 

yazdığı Nakkaş Osman’ın minyatürlerini yaptığı Osmanlı Devleti’nin ilk on iki padişahın 

karakterinin, özelliklerinin, saltanatı süresince yaşanan önemli olayların anlatıldığı ve padişah 

portrelerinin yer aldığı albüm niteliğinde bir el yazmadır. 

El yazmasının İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi ve Topkapı Sarayı 

nüshalarında, minyatürdeki figürün duruşunun II. Murad ve II. Bayezid portrelerindeki pozisyonun 

yorumlanması üzerine oluşturulduğu düşünülmektedir. İki nüsha arasında dikkat çekici olan 

farklılıklardan biri kaftan renginin değişmesidir. Topkapı Sarayı Müzesinde yer alan nüshada figür, 

sağ elinde mendil tutarken İstanbul Üniversitesi nüshasında karanfil ile tasvir edilmiştir. İki nüsha 

arasında oturma pozisyonları aynı olmasına rağmen kıyafet detaylarında değişiklikler olduğu 

görülmektedir. Kıyafet detaylarındaki değişiklikler için kaftanın sağ diz detayının nispeten daha az 

olması, sağ tarafta kıyafet eteği kıvrımlarındaki farklılık örnek verilebilir. Aynı zamanda figürün 

sol elinde tuttuğu kitabın açısı ve kuşaktaki bıçağın pozisyonu iki nüshada farklılık göstermektedir. 

Portreye odaklanıldığında ise figürün anatomisindeki benzerliklere rağmen sakal taramalarının 

daha koyu ve gür olduğu, fırça kullanımında ise işçilik detaylarının Topkapı Sarayı Müzesi 

nüshasına oranla daha olgun olduğu söylenebilir. Figür dışındaki diğer ögelere bakıldığında ise 

minder ve yastığın süsleme desenleri ile renginin iki nüshada farklılık gösterdiği görülmektedir 

(Konak, 2022, s. 85-86). 

El yazma, Sultan III. Murad’ı öven bir şiir ile başlayarak ulemayı seven Sokollu Mehmed 

Paşa’yı öven bir şiir ile devam eder. Lokman, döneminin en iyisi olarak anlattığı üstad Osman ile 

birlikte padişahların tarif ve tasvirlerini bulabilmek için tüm kaynakları gözden geçirdiklerini 

anlatmaktadır. Avrupalı sanatçılar tarafından ilk padişahların portrelerinin yapıldığını 

öğrendiklerinde sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’ya durum arz ederler ve Sultan III. Murad’ın 

desteği, sadrazamın girişimleriyle kitap tamamlanmadan önce bu portreler İtalya’dan İstanbul’a 

getirtilir (1579). Avrupa’dan gelen portreleri inceleyen Nakkaş Osman, gerekli karşılaştırmaları 

yaptıktan sonra eser tamamlanır ve on iki padişahın portresi gerçekleştirilir (Çağman, 2000b, 

s.165). Avrupa’dan gelen Venedik serisi, Paolo Veronese ekibine atfedilmiştir. Bu seride özellikle 

Sultan II. Murad’dan sonraki sultanların gerçekçi portreleri, eski sultan portrelerinin de güvenilir 
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olduğunu kanıtlamıştır. Şemailname’deki sultan portrelerinin hazırlanmasında referans alınan 

kaynaklar arasında Rouillé-Sansovino gibi Avrupa baskı dizileri, Nigârî’nin eserleri, Behram Mirza 

Albümü ve II. Mehmed’in bir yüzyıl önce yapılmış gül koklayan portresinin de bulunduğu 

düşünülmektedir. Lokman, el yazmadaki önsözünde Avrupa’dan gelen portreleri yalnızca 

sultanların yüz hatlarının benzerliğini sağlamak amacıyla kullanmak istediklerini ifade etmektedir. 

Lokman’ın eserinde anlatılan giysi ayrıntıları, önceden yazılmış olan kaynaklara, bilhassa Hoca 

Sadeddin Efendi’nin Tarihi’ne dayandığını göstermektedir (Necipoğlu, 2000; Raby, 2000, ss. 161-

162; Çağman, 2000b).  

III. Murad Surnâmesi, Şehinşahnâme, Zübdetü't Tevarih, Silsilenâme gibi el yazmalarında 

yer alan minyatürlerde Sultan III. Murad’ın Şemailnâmedeki kalıbının tekrar edildiği 

görülmektedir. Açık renk sakalı, vücut ölçüleri, ten rengi hatta kavuğunda yer alan mücevveze ve 

sorguçlar da aynı şekilde betimlenmiştir. Kitap okumaya olan düşkünlüğünü ve padişahın ilmini 

simgelemek amacıyla minyatürlerinde genellikle bir elinde kitap ile tasvir edildiği görülmektedir. 

Bunlara ek olarak Avrupalı ressamların resmettiği Osmanlı padişahlarını incelediğimizde küçük 

farklılıklar olmakla beraber göz ve burnun yapısı, genel görünümü bizlere ortak bir görünüm/imge 

sunmaktadır (Reyhanlı, 1987, ss. 471-2; Hammer, 2007, s. 167; Zinkeisen, 2011, ss. 277-8).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 6 Veronese çevresi, III. Murad’ın Portresi, 16. Yüzyılın son çeyreği, T.Ü.Y.B., 69x54 cm, 

Münih. 

Veronese ya da Veronalı bir ressam tarafından yapıldığı düşünülen bu büst portrede, Sultan 

III. Murad, arası açık kaşları, ince, uzun, muntazam burnu, yarıya inik göz kapakları, açık renk 

gözleri, hafif çıkık, etli dudakları, kumral bıyık ve kısa sakalıyla tahta çıktığı yıllardaki 

görünümüyle yansıtılmıştır. Sultanın yüzündeki melankolik ifade dikkat çekmektedir. Böyle bir 

portrenin sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’ya takdim edildiği ve kendisinin de padişaha sunduğu 

bilgisi kaynaklarda yer almaktadır. Ancak eser günümüze ulaşmamıştır (Çağman, 2000a, s.257). 

Mücevvezesinin üstündeki sorgucun sadece baş kısmı görülmekte, üzerinde inciler bulunan gri 

kıyafetinin de altın sarısı detaylarla süslendiği dikkati çekmektedir. Sultan III. Murad’ın dörtte üç 

profilden resmedilişi, yüzünün oran ve hatları, bakışları ve duruşu Nakkaş Osman’ın 

Şemailname’deki minyatürüyle benzerdir ancak minyatür sanatının kendine has detay ve sembolik 

ifadeleri, iki portre arasındaki Osmanlı-Avrupa üslup farklılığını göstermektedir. 
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Resim 7 Anonim, III. Murad portresi, T.Ü.Y.B., t.y., Topkapı Sarayı Müzesi, 17/39. 

Resim 8 Konstantin Kapıdağlı, III. Murad portresi, Guvaş, 1804-6, 39x26 cm, Topkapı Sarayı 

Müzesi, 17/82. 

Görsel 8’de yer alan eser, 19. yüzyıl Fransız ekolüne maledilen ve Sultan Abdülmecid 

döneminde sipariş edilen resimler arasındadır. İlk kez 1596’da J. J. Boissard tarafından gravürü 

yapılan ve Frankfurt’ta “Vile el Icones Sullanorum Turcicarum” adlı kitapta basılan Sultan III. 

Murad’ın büst portresi ile bu resim oldukça benzemektedir. Topkapı Sarayı Koleksiyonunda 

bulunan bu eserde padişah, profilden koyu renk bir zemin üzerine resmedilmiş, hükümdarlara özgü 

bir zarafet, yakışıklılık ve zarif yüz hatlarıyla Sultan III. Murad, koyu renkte sakal ve bıyıkla tasvir 

edilmiştir. Kahverengi kaftanının altında mücevher düğmeleri olan mavi bir kıyafet bulunur. Ancak 

padişahın gömleğinin fırfırlı yakası ve kavuğunun kahverengi tonlarında olması nedeniyle 

Osmanlı’nın giyim-kuşam geleneğine ait olmayan farklı iki ögenin resme dâhil edildiği dikkatleri 

çekmektedir (Reyhanlı, 1987, s. 473). Sultan III. Murad’ın diğer portrelerine kıyasla koyu renkte 

sakal ve bıyıkla, profilden, gelenekle örtüşmeyen kıyafet detaylarıyla resmedilmesi nedeniyle bu 

eser farklılık göstermektedir. 

Görsel 9’da Konstantin Kapıdağlı’nın tasvir etmiş olduğu Sultan III. Murad portresi yer 

almaktadır. III. Selim döneminde etkin olan ressam, Londra’da John Young’ın gravürlerini 

basacağı padişah portrelerinin orijinallerini resmetmesi ile tanınmıştır. III. Selim’in isteği üzerine 

Osmanlı padişahlarının portrelerini resmetme işine koyulan ressam, guvaş tekniği ile 28 adet resim 

yapmıştır. Konstantin, bu resimlerle padişahları karşıdan göstererek, portrelerin altına da şerit 

şeklinde manzara ve sahneler yerleştirerek, Avrupai tarzda yeni kalıplar oluşturmuş ve yeni 

yaklaşımların önünü açmıştır (Küçükhasköylü, 2015, s. 87). Sultan III. Murad’ın portresi de diğer 

padişah portrelerinde olduğu gibi madalyon içerisinde resmedilmiş, altında şerit şeklindeki 

manzarada Topkapı Sarayı’nın iç avlusu betimlenmiştir. Padişahın bu portresindeki yüz hatları 

gençlik dönemlerindeki portrelerini hatırlatan idealize bir şekilde tasvir edilmiştir (Reyhanlı, 1987, 

s. 477). III. Murad’ın giysileri, kavuğu ve bakışları Levnî portresine benzemektedir (Renda, 2000, 

s. 482). Kürklü bir kaftan içerisinde resmedilen padişahın kavuğu önceki portrelerinde 

resmedilenlere kıyasla daha uzun ve kalıplı görünmektedir. Kavuğun ön yüzündeki sorguç 

padişahın yüzünü ortalar bir vaziyette asılmaktadır. ¾ profilden ayakta resmedilen padişahın elleri 

bel bölgesine doğru kaftanını tutar hâlde resmedilmiştir. Bu özellikleriyle Avrupalıların resim 
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tekniklerine benzer özellikler barındıran bu portrenin, Osmanlı portre resim geleneği için de 

yenilikler barındırdığı aşikârdır. 

Avrupalı ressamların yaptığı portrelere oranla Osmanlı el yazmalarında yer alan minyatürler 

incelendiğinde seri padişah portreleri ile Nakkaş Osman’ın yeni bir üslup ve kalıp oluşturduğu 

görülmektedir. Zübdetü't Tevarih, Silsilenâme ve Şemailname kitap türünün çeşitli nüshalarında 

Nakkaş Osman’ın bu kalıbı tekrar edilmiştir. Şemailname’nin Topkapı Sarayı ve İstanbul 

Üniversite Kütüphanesinde bulunan nüshalarında Nakkaş Osman ve Nakkaş Ali tarafından yapılan 

portreler, kumaş deseni ve fondaki ufak arka plandaki birkaç farklılık dışında neredeyse aynıdır. 

Nakkaş Osman’ın resimlediği el yazmada III. Murad bir elinde mendil tutarken, Nakkaş Ali’nin 

nüshasında çiçek tutmaktadır ancak ana kalıp ve önemli ayrıntılarda Nakkaş Osman’ın portrelerine 

sadık kalınmıştır. Sultan III. Murad’ın saltanat yılları süresince bu eserin çeşitli nüshalarının 

yapıldığı bilinmektedir. Bu nüshaların Nakkaş Osman’ın portre kalıplarına dayandırılmasına karşın 

belli bazı değişiklikler yapıldığı da gözlemlenir. Sultan III. Murad, Nakkaş Osman’ın nüshasına 

kıyasla genellikle daha cüsseli ve bol sakallı olarak betimlenmiştir. Türk ve İslam Eserleri 

Müzesi’nde bulunan Zübdetü't Tevarih’te ise Şemailname’deki portreler yinelenmiştir ancak ufak 

farklılıklar bulunmaktadır. Sultan III. Murad’ın bu el yazmadaki portresinde kitap ve mendil 

tuttuğu elleri değiştirilmiştir. Bu minyatürde sultanın yanında Silahdar ve Çuhadar ağalar, önünde 

ise Kızlarağası betimlenmiştir. Bu portre büyük olasılıkla kitabın tamamlandığı dönemdeki sultanın 

görünümünü yansıttığı için sakalı daha uzundur. Zübdetü't Tevarih’in başka bir kopyasında ise III. 

Murad’ın yanındaki saraylılar bulunmamaktadır. Lokman’ın Hünernâme’sinin ilk cildinin 

minyatürleri için de Nakkaş Osman’ın Şemailname’si model alınmıştır. Cülus törenlerindeki 

padişahların oturma biçimleri farklı olmakla birlikte yüzleri, giyim tarzları ve genellikle pozları 

Nakkaş Osman’ın kalıbından hareketle yapıldıklarını göstermektedir (Çağman, 2000b, s.175-185). 

Sultan III. Murad dönemi ile birlikte padişah portreciliği geleneğinin başladığı Zübdetü't Tevarih 

ve Silsilenâme gibi eserler aracılığıyla görülmektedir. Nakkaş Osman saray nakkaşhanesinde 

ürettiği yıllar içerisinde tamamladığı minyatürler, sonrasında hazırlanan el yazmalardaki 

minyatürlere kaynak olduğu görülmektedir. Sultan III. Murad’ın saltanat sürecinde ve sonrasında 

hazırlanan kaynaklardaki tasvirlerin birbiri ile örtüştüğü görülmektedir. Bu hususta padişahın 

yaşadığı dönemde el yazmanın hazırlanmasının, doğrudan gözlemlenerek gerçekçi bir şekilde 

resmedilmesine imkan tanınmasının ve Şemailname ile sonraki dönemlere aktarılan bir kaynağın 

bulunmasının etkisi olduğu düşünülmektedir.  

 

SONUÇ 

Osmanlı minyatür sanatına getirdiği yenilikler ve üslubu ile mihenk taşlarından biri olan 

Nakkaş Osman’ın Sultan III. Murad’ı ve dönemini içeren Sûrnâme-i Hümâyûn ve Kıyafetü’l-

İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye adlı el yazmalarındaki minyatürlerinin ikonografik ve ikonolojik 

eleştiri yöntemi ile analizi gerçekleştirilerek farklı konu ve kompozisyon düzenlerine ait olmalarına 

karşın aynı dönemde aynı sanatçı tarafından hazırlanmalarından ötürü doğan benzerlikler ve 

farlılıklar ortaya konmuştur. İki minyatürün de ortak figürü olan Sultan III. Murad’ın resmedilme 

şekli incelendiğinde Sûrnâme-i Hümâyûn ile Şemailname’nin örtüştüğü görülmektedir. Sûrnâme-i 

Hümâyûn’da sünnet düğünü şenliklerini izlerken resmedilen Sultan III. Murad’ın kıyafeti, 

Şemailname’dekine oranla daha sade, tek düze ve gösterişsiz görünür. Bunun sebebinin, 

kompozisyon düzeninde saraya ve kasra ayrılan kısmın şenlik alanına oranla daha küçük olduğu 

için detaylandırılamaması olabilir. Şenlik alanı kompozisyon düzeninin neredeyse üçte ikisini 

oluşturmaktadır. Kasrın içerisinden şehzadesi ve askerleri ile şenliği izleyen Sultan III. Murad’ın 

mücevvezesi, sorgucu, yüz hatları, duruşu, başının yönü, yarıya inik göz kapakları, sakal ve bıyığı 

ile Şemailname’deki portresi ile uyuşmaktadır. Şemailname’deki portresine oranla burada daha gür 

ve koyu sakallı, sorgucunun daha sade resmedildiği söylenebilir. Kasırda sultan ve sultanın yanında 

duran askerlerin oluşturduğu kompozisyon düzeni Zübdetü't Tevarih’teki Sultan III. Murad 

portresini hatırlatmaktadır. 
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Sûrnâme-i Hümâyûn’da da sarayla ilgili özel gün ve olayların görselleştirilmesinde yeni bir 

kompozisyon kalıbı kurgulayarak padişah, izleyici odalarındaki nüfuzlu kişileri ve esnaf sınıflarını 

aynı olay döngüsü içerisinde resmedilebilmiştir. Çanak yağması minyatürünün analizi sonucunda 

dönemin özelliklerinin yansıtılması, üslubu ve sanatsallığı açısından öne çıkmasının yanında 

Osmanlı döneminin tarihi olaylarını aktaran, çanak yağması gibi Osmanlı Devleti’nde yaygın 

olarak görülen ve az bilinen bir olayın resmedilmesi ile görsel bir belge niteliği taşıdığı da 

aşikardır. Benzer konular içeren diğer bir eser, Hünernâme, Nakkaş Osman ve ekibi tarafından 

resmedilmesi nedeniyle benzerlikler göstermektedir. Kompozisyon düzeni, kasırdan şenlikleri 

izleyen Sultan III. Murad, yanındaki şehzadeler ve askerler, renk düzeni açısından benzerlikler 

olmakla beraber küçük farklılıklar içerdiği de görünmektedir. Hünernâme’deki minyatürde çanak 

yağması, olay örgüsünü daha küçük bir çember içerisinde göstererek daha dinamik bir yapı ortaya 

koymaktadır. Sûrnâme-i Hümâyûn’dan seçilen minyatürümüzde Örme Sütun görünmemektedir 

ancak Hünernâme’deki minyatürde Dikilitaş’a tırmanan bir figür ile hemen yanında resmedilmiştir. 

Hünernâme’deki figür çeşitliliği daha fazladır ve renkler daha canlı durmaktadır. Aynı zamanda 

Sultan III. Murad’ın kıyafetleri daha gösterişli, aydınlık renklerle resmedilmiştir. 

Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye ise Nakkaş Osman’ın gözlem ve araştırmalar 

içeren ön hazırlık süreciyle titizlikle çalıştığı portreler dizisini Avrupalı sanatçıların ve Nakkaş 

Osman’dan sonra padişah portreleri yapan diğer nakkaşların hazırladığı minyatürler ile 

karşılaştırmalar yapmamızı sağlamaktadır. Nakkaş Osman, daha önceki yıllarda resmedilmiş sultan 

portrelerini araştırarak yüz hatlarını incelemek ve olabildiğince doğru bir tasvir ortaya koymak 

üzere çalışmıştır. Avrupalı sanatçıların ürettiği padişah portrelerinin doğruluğu için dönemin 

padişahı olan Sultan III. Murad’ın portresi önem arz etmektedir. Gerek Avrupalı sanatçılar gerekse 

Osmanlı nakkaşlarının padişah portreleri incelendiğinde Nakkaş Osman’ın kalıbı ile benzerlik 

gösterdikleri görülmektedir. Sultan III. Murad’ın saltanat yılları süresince hazırlanan el yazmalarda 

sultanın olgunlaşması ve yüzünde, sakalındaki değişimler dikkat çekmektedir. 

Bu minyatürlerin ikonografik ve ikonolojik eleştiri yöntemiyle gerçekleştirilen eser analizi 

ile dönemin özellikleri, kompozisyon düzeni, referans noktaları ve benzer konuların resmedildiği 

minyatürler ile karşılaştırılması sonucunda benzerlikler ve farklılıklar ortaya konularak Osmanlı 

minyatür sanatına dair sanatsallığının ve anlatımsallığının etkiliği, Avrupalı sanatçılar ile Osmanlı 

nakkaşlarının üslup farklılıkları ve etkileşimleri ortaya konmuştur. 
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 EXTENDED ABSTRACT 

Nakkaş Osman is of great importance due to the innovations he brought to the miniature art and his 

creative style. The miniatures in the manuscripts prepared during the reign of Sultan III. Murad 

present the intricacies of Nakkaş Osman's art in detail. For the analysis of the work, two miniatures 

of Nakkaş Osman in "Sûrnâme-i Hümâyûn" and "Kıyafetü'l- Insaniye fi Şemailü'l-Osmaniye" were 

chosen. These miniatures have been chosen for this study because of the differences in subject and 

style, as well as the presence of Sultan III. Murad as a common figure, and the examination of the 

similarities and differences in the details of the description. 
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Purpose: In this study; It is aimed to examination and analyze two miniatures that an artist 

embroidered in different styles within the same period conditions, and to analyze the work with the 

method of iconographic and iconological criticism by comparing it with other works containing 

similar subjects and descriptions. 

Method: The works chosen for this study are the miniature depicting the dish plunder in the 

"Sûrnâme-i Hümâyûn" and the miniature depicting Sultan III. Murad in the "Kıyafetü'l- Insaniye fi 

Şemailü'l-Osmaniye". These miniatures were examined in three different layers of meaning with 

Panofsky's method. These; pre-iconographic analysis, iconographic description and iconological 

description. 

Findigs: In addition to being the first in its field, Sûrnâme-i Hümâyûn, in which shows and 

entertainments are narrated, is distinguished from others with the new composition approach that 

Nakkaş Osman and his team brought to the art of miniature. A surname to be made for the first 

time contains a difficult expression of the style of miniature art due to its scope and diverse 

structure. Nakkaş Osman and his team preserved their simple narrative style by showing not only 

shows and entertainments, but also the people, sultan and state officials in a regular composition in 

miniatures. Sûrnâme-i Hümâyûn is a documentary miniature manuscript with comprehensive 

narration and descriptions for the festivals in the Ottoman Empire. Nakkaş Osman's new approach 

to miniature art with this manuscript has been influential in the development of miniature art by 

setting an example for muralists. 

The portrait of Sultan III. Murad, which is included in Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, 

also known as Şemailnâme, seems to bring a new approach to miniature painting and composition 

techniques in this context. As a miniature series in which the mastery of Nakkaş Osman is proven 

again, it is thought to be an inspiration and guide for the next miniaturists. It is seen that the 

miniatures that Nakkaş Osman produced in the palace Nakkaşhane and completed over the years 

are sources for the miniatures in the manuscripts prepared afterwards. It is seen that the 

descriptions in the sources prepared during and after the reign of Sultan III. Murad overlap with 

each other. In this regard, it is thought that the preparation of the manuscript during the reign of the 

sultan, the opportunity to be portrayed in a realistic way by directly observing, and the presence of 

a source transferred to the following periods with the Şemailname are thought to have had an 

impact. 

Conclusion: Analysis of the miniatures of Nakkaş Osman, one of the cornerstones with his 

innovations and style in the Ottoman miniature art, in the manuscripts named Sûrnâme-i Hümâyûn 

and Kıyafetü’l-İnsaniye fi Şemailü’l-Osmaniye, which includes Sultan III. Murad and his period, 

with the method of iconographic and iconological criticism. Although they belong to different 

subjects and styles, the similarities and differences arising due to the fact that they were prepared 

by the same artist in the same period were revealed. When the depiction of Sultan III. Murad, the 

common figure of both miniatures, is examined, it is seen that Sûrnâme-i Hümâyûn and 

Şemailname overlap. The work analysis of these miniatures, which was carried out with the 

method of iconographic and iconological criticism, compared the characteristics of the period, the 

style of the artist, the composition order, the sources of inspiration, reference points and similar 

subjects. As a result, similarities and differences were revealed and the effectiveness of the artistic 

and expressiveness of the Ottoman miniature art, the stylistic differences and interactions of 

European artists and Ottoman muralists were revealed. 
  


